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ສັນຕິພາບ ເອກະລາດ ປະຊາທິປະໄຕ ເອກະພາບ ວັດທະນະຖາວອນ 

ສະພາແຫ່ງຊາດ                             ເລກທີ            /

ສພຊ 

                               ນະຄອນຫ ວງວຽງຈັນ, ວັນທີ  

 

(ຮ່າງ) 

ກົດໝາຍ 

ວ່າດ້ວຍ ອາກອນລາຍໄດ້ 

ພາກທີ I 

ບົດບັນຍັດທ່ົວໄປ 

ມາດຕາ 1 ຈຸດປະສົງ 

ກົດໝາຍສະບັບນີັ້  ກໍານົດ ຫ ັ ກການ, ລະບຽບການ ແລະ ມາດຕະການ ກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນ

ລາຍໄດັ້  ເພ ່ ອໃຫັ້ວຽກງານດ່ັງກ່າວ ເປັນເອກະພາບ, ລວມສ ນ, ມີ ປະສິດທິພາບ ແລະ ປະສິດທິຜົນ, ຊຸກຍ ັ້

ສ່ົງເສີມການຜະລິດທຸລະກິດ ໃຫັ້ມີການຂະຫຍາຍຕົວຢ່າງແຂງແຮງ ແນໃສ່ຮັບປະກັນ ການເກັບພັນທະ

ອາກອນ ເຂົັ້ າງົບປະມານແຫ່ງລັດ ໃຫັ້ຖ ກຕັ້ອງ, ຄົບຖັ້ວນ, ໂປ່ງໃສ ແລະ ຍຸຕິທໍາ ປະກອບສ່ວນເຂົັ້ າໃນການ

ພັດທະນາເສດຖະກິດ-ສັງຄົມຂອງຊາດ. 

ມາດຕາ 2 ອາກອນລາຍໄດ້ 

ອາກອນລາຍໄດັ້  ແມ່ນ ອາກອນ ທ່ີເກັບຈາກ ພົນລະເມ   ອງລາວ, ຄົນຕ່າງດັ້າວ, ຄົນຕ່າງປະເທດ, ຄົນບ່ໍ

ມີສັນຊາດ, ວິສາຫະກິດ, ການຈັດຕັັ້ ງທ່ີບ່ໍດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດ ແລະ ຜ ັ້ ປະກອບອາຊີບອິດສະລະ ທ່ີມີ

ລາຍໄດັ້  ຢ ່  ສປປ ລາວ ຫ   ຢ ່ ຕ່າງປະເທດ. 

ອາກອນລາຍໄດັ້  ປະກອບດັ້ວຍ ອາກອນລາຍໄດັ້ ວິສາຫະກິດ ແລະ ອາກອນລາຍໄດັ້ ບຸກຄົນ.  

ມາດຕາ 3 ການອະທິບາຍຄ າສັບ 

ຄໍາສັບທ່ີນໍາໃຊັ້ເຂົັ້ າໃນກົດໝາຍສະບັບນີັ້  ມີຄວາມໝາຍ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ຜ ້ ມອບອາກອນ ໝາຍເຖິງ ບຸກຄົນ, ນິຕິບຸກຄົນ ຫ   ການຈັດຕັັ້ ງ ທ່ີໄດັ້ ຮັບມອບໝາຍຈາກ

ຂະ        ແໜງການສ່ວຍສາອາກອນ ໃຫັ້  ຄິດໄລ່, ເກັບ ແລະ ຫັກ ອາກອນ ແລັ້ວມອບ ແລະ/ຫ   ເສຍ ໃຫັ້

ລັດ ຕາມກົດ  ໝາຍ. 
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2. ຄົນຕ່າງດ້າວ ໝາຍເຖິງ ຄົນສັນຊາດອ ່ ນ ທ່ີເຂົັ້ າມາຕັັ້ ງຖ່ິນຖານ ຫ   ອາໄສຢ ່  ສປປ ລາວ ຢ່າງ

ຍາວນານ, ຖ ບັດຕ່າງດັ້າວ, ມີສໍາມະໂນຄົວຕ່າງດັ້າວ ແລະ ລັດຖະບານຂອງຄົນຕ່າງດັ້າວນັັ້ ນ ກໍຍັງຮັບຮ ັ້

ຢ່າງເປັນທາງການຢ ່ ; 

3. ຄົນຕ່າງປະເທດ ໝາຍເຖິງ ຄົນສັນຊາດອ ່ ນ ທ່ີເຂົັ້ າມາ ສປປ ລາວ ຊ່ົວຄາວ ຫ   ຍາວນານ ເພ ່ ອ

ປະຕິບັດໜັ້ າທ່ີໃດໜ ່ ງ, ເມ ່ ອໝົດກໍານົດແລັ້ວກັບຄ ນ; 

4. ຄົນບ ່ ມີສັນຊາດ ໝາຍເຖິງ  ຄົນທ່ີເຂົັ້ າມາຕັັ້ ງຖ່ິນຖານ ຫ   ອາໄສຢ ່  ສປປ ລາວ ຊ ່ ງບ່ໍແມ່ນ

ພົນລະເມ ອງລາວ ແລະ ບ່ໍມີເອກະສານຢັັ້ ງຢ ນວ່າແມ່ນຄົນສັນຊາດໃດ; 

5. ອາຊີບອິດສະລະ ໝາຍເຖິງ  ວິຊາຊີບ  ຫ    ກິດຈະການໃດໜ ່ ງ ທ່ີເປັນເອກະລາດທາງດັ້ານແຮງ

ງານ, ຮ່າງກາຍ ແລະ ມັນສະໝອງດັ້ວຍຕົນເອງ ໂດຍບ່ໍຂ ັ້ ນກັບຜ ັ້ ອ ່ ນ ຊ ່ ງນໍາໃຊັ້ສະຕິປັນຍາຂອງ

ຕົນ ເປັນຕົັ້ ນຕໍ ລວມທັງການເຄ ່ ອນໄຫວທາງດັ້ານວິທະຍາສາດ, ວັດທະນະທໍາ, ສິລະປະກໍາ, 

ການສ ກສາ, ສາທາລະນະສຸກ ເຊ່ັນ  ຄ ສອນ,  ນັກວິທະຍາສາດ,  ທະນາຍຄວາມ,  ວິສະວະກອນ, 

ແພດ, ພະຍາບານ, ທ່ີປ ກສາບັນຊີ ແລະ ນັກຊ່ຽວຊານບັນຊີ; 

6. ເຈ້ົາໜ້າທ່ີສ່ວຍສາອາກອນ  ໝາຍເຖິງ ພະນັກງານ-ລັດຖະກອນ ສ່ວຍສາອາກອນທ່ີຖ ກ

ແຕ່ງຕັັ້ ງໃຫັ້ເຄ ່ ອນໄຫວ ແລະ ປະຕິບັດໜັ້ າທ່ີ ຢ ່ສະຖານທ່ີສະເພາະ ຫ   ວຽກງານໃດໜ ່ ງ; 

7. ນິຕິບຸກຄົນ ໝາຍເຖິງ ການຈັດຕັັ້ ງ ຫ   ອົງການທ່ີຂ ັ້ ນທະບຽນວິສາຫະກິດ ຊ ່ ງມີ ຊ ່ , ສະຖານທ່ີ

ຕັັ້ ງສໍານັກງານ, ມີຊັບສົມບັດເປັນຂອງຕົນເອງ, ສາມາດ ເປັນໂຈດ ແລະ ຈໍາເລີຍ;  

8. ພົນລະເມ ອງ  ໝາຍເຖິງ   ຄົນລາວ, ຄົນຕ່າງດັ້າວ, ຄົນຕ່າງປະເທດ, ຄົນບ່ໍມີສັນຊາດ ທ່ີດໍາລົງ

ຊີວິດຢ ່  ສປປ ລາວ. 

9. ການຜະລິດທຸລະກິດ ໝາຍເຖິງ ທຸລະກິດການຜະລິດ, ການຄັ້າ ແລະ ການບໍລິການ; 

10. ວິສາຫະກິດ ໝາຍເຖິງ ການຈັດຕັັ້ ງທຸລະກິດຂອງ ບຸກຄົນ ຫ   ນິຕິບຸກຄົນ ຊ ່ ງປະກອບດັ້ວຍຊ ່ , 

ທ ນ, ການບໍລິຫານຈັດການ, ສໍານັກງານ ແລະ ໄດັ້ຂ ັ້ ນທະບຽນຕາມກົດໝາຍ;  

11. ວິສາຫະກິດສ່ວນບຸກຄົນ  ໝາຍເຖິງ ຮ ບການວິສາຫະກິດໜ ່ ງ ຊ ່ ງບຸກຄົນຜ ັ້ ດຽວເປັນເຈົັ້ າ

ກໍາມະສິດ ແລະ ຮັບຜິດຊອບ ຕ່ໍໜີັ້ ສິນທັງໝົດຂອງວິສາຫະກິດໂດຍບ່ໍຈໍາກັດ;  

12. ຈຸນລະວິສາຫະກິດ ໝາຍເຖິງ ວິສາຫະກິດຂະໜາດນັ້ ອຍສຸດ ຂອງຂະແໜງການຜະລິດ

ສິນຄັ້າ, ການຄັ້າ ແລະ ການບໍລິການ ໂດຍມີແຮງງານສະເລ່ຍໃນປີ ໜ ່ ງ ຫາ ຫັ້າ ຄົນ, ມ ນຄ່າຊັບ

ສິນທັງໝົດບ່ໍເກີນສອງຮັ້ອຍລັ້ານ ກີບ ແລະ ຍອດລາຍຮັບທຸລະກິດປະຈໍາປີ ບ່ໍເກີນ ສ່ີຮັ້ອຍລັ້ານ

ກີບ;  

13. ການຈັດຕ້ັງທ່ີບ ່ ດ າເນີນທຸລະກິດ ໝາຍເຖິງ ອົງການຈັດຕັັ້ ງລັດ, ແນວລາວສັ້າງຊາດ, ອົງ

ການຈັດຕັັ້ ງມະຫາຊົນ, ອົງການຈັດຕັັ້ ງສັງຄົມ ແລະ ສະມາຄົມ ທ່ີມີລາຍໄດັ້ຈາກການເຄ ່ ອນໄຫວເຮັດ

ກິດຈະການທ່ີບ່ໍແມ່ນທຸລະກິດ. 
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ມາດຕາ 4 ນະໂຍບາຍຂອງລັດ ກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດ້ 

ລັດ ຊຸກຍ ັ້ ສ່ົງເສີມວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  ດັ້ວຍການວາງນະໂຍບາຍ, ລະບຽບການ, ປະກອບບຸກ

ຄະລາກອນ,  ພາຫະນະ ແລະ ວັດຖຸປະກອບ ທ່ີຈໍາເປັນໃຫັ້ແກ່ການເຄ ່ ອນໄຫວວຽກງານດ່ັງກ່າວ ຢ່າງມີ

ປະສິດທິພາບ ແລະ ປະສິດທິຜົນ ເພ ່ ອເກັບອາກອນລາຍໄດັ້  ໃຫັ້ເປັນເອກະພາບໃນຂອບເຂດທ່ົວປະເທດ, 

ດັດສົມລາຍໄດັ້ ຢ່າງຍຸຕິທໍາ, ປະກອບສ່ວນສັ້າງລາຍຮັບເຂົັ້ າງົບປະມານແຫ່ງລັດ ແນໃສ່ຊຸກຍ ັ້ ການຜະລິດ

ທຸລະກິດ, ການຄັ້າ ແລະ ການບໍລິການ  ໃຫັ້ຂະຫຍາຍຕົວ, ດ ງດ ດການລົງທ ນ ທັງພາຍໃນ ແລະ 

ຕ່າງປະເທດ, ພັດທະນາຊົນນະບົດ ແລະ ແກັ້ ໄຂຄວາມທຸກຍາກຂອງປະຊາຊົນລາວບັນດາເຜ່ົາ. 

ມາດຕາ 5 ຫ ັ ກການພ ້ ນຖານກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດ້ 

ການເຄ ່ ອນໄຫວວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  ໃຫັ້ປະຕິບັດຕາມຫ ັ ກການ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ສອດຄ່ອງກັບ ແນວທາງ, ນະໂຍບາຍ, ກົດໝາຍ ແລະ ແຜນພັດທະນາເສດຖະກິດ-ສັງຄົມແຫ່ງ

ຊາດ; 

2. ຮັບປະກັນການເກັບລາຍຮັບເຂົັ້ າງົບປະມານແຫ່ງລັດ ຢ່າງລວມສ ນ ແລະ ເປັນເອກະພາບໃນ

ຂອບເຂດທ່ົວປະເທດ; 

3. ຮັບປະກັນການຊຸກຍ ັ້  ສ່ົງເສີມການຜະລິດທຸລະກິດ ແລະ ການລົງທ ນ ໃຫັ້ມີການຂະຫຍາຍຕົວ; 

4. ມີຄວາມຍຸຕິທໍາ, ຖ ກຕັ້ອງ, ຄົບຖັ້ວນ, ວ່ອງໄວ, ໂປ່ງໃສ ແລະ ສາມາດກວດສອບໄດັ້ ; 

5. ອໍານວຍຄວາມສະດວກ ໃຫັ້ຜ ັ້ ເສຍອາກອນລາຍໄດັ້  ຢ່າງສະເໝີພາບ. 

ມາດຕາ 6 ພັນທະຂອງພົນລະເມ ອງກ່ຽວກັບອາກອນລາຍໄດ້  

ພົນລະເມ ອງ ທ່ີມີລາຍຮັບຈາກການດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດ ຫ   ມີລາຍໄດັ້ຈາກການປະກອບ

ອາຊີບ ລັ້ວນແຕ່ມີພັນທະເສຍອາກອນລາຍໄດັ້  ຕາມທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນກົດໝາຍສະບັບນີັ້ . 

ມາດຕາ 7  ຂອບເຂດການນ າໃຊ້ກົດໝາຍ 

ກົດໝາຍສະບັບນີັ້   ນໍາໃຊັ້ສໍາລັບ ບຸກຄົນ, ນິຕິບຸກຄົນ ຫ   ການຈັດຕັັ້ ງ ທ່ີດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດ

,  ປະກອບອາຊີບ ແລະ ຜ ັ້ ປະຕິບັດໜັ້ າທ່ີກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ .  

 

ມາດຕາ 8 ການຮ່ວມມ ກັບສາກົນ 

ລັດ ສ່ົງເສີມການພົວພັນຮ່ວມມ ກັບຕ່າງປະເທດ, ພາກພ ັ້ ນ ແລະ ສາກົນ ກ່ຽວກັບວຽກງານ

ອາກອນລາຍໄດັ້  ດັ້ວຍການແລກປ່ຽນບົດຮຽນ ທາງດັ້ານເຕັກນິກ, ວິຊາການ, ຂໍັ້ ມ ນຂ່າວສານ ແລະ ດັ້ານ

ອ ່ ນ ເພ ່ ອພັດທະນາຊັບພະຍາກອນມະນຸດ,   ປະຕິບັດສັນຍາສາກົນ ແລະ ສົນທິສັນຍາ ທ່ີ ສປປ ລາວ ເປັນ

ພາຄີ. 
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ພາກທີ II 

ອາກອນລາຍໄດ້ວິສາຫະກິດ 
 

ມາດຕາ 9 ປະເພດອາກອນລາຍໄດ້ວິສາຫະກິດ 

ປະເພດອາກອນລາຍໄດັ້ ວິສາຫະກິດ ມີ ດ່ັງນີັ້  : 

1. ອາກອນກໍາໄລ; 

2. ອາກອນລາຍໄດັ້ຂອງຈຸນລະວິສາຫະກິດ; 

3. ອາກອນລາຍໄດັ້ຈາກເງິນປັນຜົນ. 

 ໝວດທີ 1  

ອາກອນກ າໄລ 

ມາດຕາ 10 ອາກອນກ າໄລ 

ອາກອນກໍາໄລ ແມ່ນ ອາກອນທ່ີເກັບຈາກກໍາໄລສຸດທິຂອງວິສາຫະກິດທ່ີດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະ

ກິດ ຢ ່ພາຍໃນ ແລະ/ຫ   ຕ່າງປະເທດ ຕາມທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນກົດໝາຍສະບັບນີັ້ . 

ມາດຕາ 11 ຜ ້ ເສຍອາກອນກ າໄລ 

ຜ ັ້ ເສຍອາກອນກໍາໄລ ມີ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ຜ ັ້ ດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດ ທ່ີສັ້າງຕັັ້ ງວິສາຫະກິດ ຕາມກົດໝາຍຂອງ ສປປ ລາວ; 

2. ຜ ັ້ ມີ ຫ   ຜ ັ້ ບ່ໍມີ ພ ມລໍາເນົາ ທ່ີບ່ໍໄດັ້ສັ້າງຕັັ້ ງວິສາຫະກິດຢ ່  ສປປ ລາວ ແຕ່ເຄ ່ ອນໄຫວມີລາຍຮັບ 

ຢ ່  ສປປ ລາວ. 

ມາດຕາ 12 ການຄິດໄລ່ອາກອນກ າໄລ 

ວິທີ ແລະ ຮ ບແບບ ການຄິດໄລ່ອາກອນກໍາໄລ ມີ ດ່ັງນີັ້ :  

1. ວິທີຄິດໄລ່ອາກອນກໍາໄລ ໃຫັ້ເອົາພ ັ້ ນຖານຄິດໄລ່ ຄ ນກັບ ອັດຕາອາກອນກໍາໄລ. 

2. ຮ ບແບບການຄິດໄລ່ອາກອນກໍາໄລ ມີ ດ່ັງນີັ້ :  

-  ໃຫັ້ ຄິດໄລ່ຕາມຕົວຈິງ ທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນ ຂໍັ້  1  ມາດຕາ 13 ຂອງກົດໝາຍສະບັບນີັ້  ເມ ່ ອຜ ັ້ ຖ 

ບັນຊີ ຫາກປະຕິບັດຢ່າງຖ ກຕັ້ອງ ຄົບຖັ້ວນ ຕາມກົດໝາຍ ວ່າດັ້ວຍການບັນຊີ; 

- ໃຫັ້ ຄິດໄລ່ແບບບັງຄັບ ສໍາລັບຜ ັ້ ບ່ໍຖ ບັນຊີ ແລະ ຜ ັ້ ຖ ບັນຊີບ່ໍຖ ກຕັ້ອງ, ຜ ັ້ ມີ ຫ   ຜ ັ້ ບ່ໍມີ ພ ມລໍາເນົາ 

ທ່ີບ່ໍສັ້າງຕັັ້ ງວິສາຫະກິດຢ ່  ສປປ ລາວ. 

ມາດຕາ 13 ພ ້ ນຖານຄິດໄລ່ອາກອນກ າໄລ 

ພ ັ້ ນຖານຄິດໄລ່ອາກອນກໍາໄລ ມີ ດ່ັງນີັ້ : 
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1. ກໍາໄລດັ້ານສ່ວຍສາອາກອນ ຊ ່ ງ ແມ່ນ ສ່ວນຜິດດ່ຽງຕິດບວກ ລະຫວ່າງ ລາຍຮັບທຸລະກິດປະຈໍາ

ປີ ລົບໃຫັ້  ລາຍຈ່າຍປະຈໍາປີ ທ່ີອະນຸຍາດທາງດັ້ານສ່ວຍສາອາກອນ ຫ    ກໍາໄລດັ້ານການບັນຊີ ບວກ 

ລາຍການ ທ່ີບ່ໍອະນຸຍາດໃຫັ້ເປັນລາຍຈ່າຍດັ້ານສ່ວຍສາອາກອນ ຕາມທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້  ໃນມາດຕາ 16 ຂອງ

ກົດໝາຍສະບັບນີັ້ ສໍາລັບຜ ັ້ ດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດທ່ີຖ ບັນຊີຖ ກຕັ້ອງຕາມມາດຕະຖານການບັນຊີ; 

2. ກໍາໄລລວມ ຊ ່ ງ ແມ່ນ ມ ນຄ່າການສະໜອງ ສິນຄັ້າ ຫ   ການບໍລິການ ຄ ນກັບ ອັດຕາສ່ວນກໍາ

ໄລລວມແບບບັງຄັບ ສໍາລັບ ຜ ັ້ ບ່ໍຖ ບັນຊີ ຫ   ຖ ບັນຊີບ່ໍຖ ກຕັ້ອງ, ຜ ັ້ ມີ ຫ   ຜ ັ້ ບ່ໍມີ ພ ມລ າເນົາ ທ່ີບ່ໍສັ້າງຕັັ້ ງວິ

ສາຫະກິດຢ ່  ສປປ ລາວ ຄ  13 % ( ສິບສາມສ່ວນຮັ້ອຍ) ສໍາລັບການຄັ້າ,  15 % (ສິບຫັ້າສ່ວນຮັ້ອຍ) ສໍາ

ລັບການຜະລິດ ແລະ 20 % (ຊາວສ່ວນຮັ້ອຍ)  ສໍາລັບການບໍລິການ. 

ມາດຕາ 14 ອັດຕາອາກອນກ າໄລ 

ອັດຕາອາກອນກໍາໄລ ມີ ດ່ັງນີັ້ : 

1. 24% (ຊາວສ່ີສ່ວນຮັ້ອຍ)  ສໍາລັບວິສາຫະກິດ ທ່ີມີຖານະເປັນນິຕິບຸກຄົນ ທັງພາຍໃນ ແລະ 

ຕ່າງປະເທດ. 

2. ອັດຕາທະວີຄ ນ ແຕ່ 0% (ສ ນສ່ວນຮັ້ອຍ) ຫາ 24% (ຊາວສ່ີສ່ວນຮັ້ອຍ) ສໍາລັບວິສາຫະກິດສ່ວນ

ບຸກຄົນ ແລະ ຜ ັ້ ປະກອບອາຊີບອິດສະລະ ຕາມຕາຕະລາງ ລຸ່ມນີັ້ :   

   (ຫົວໜ່ວຍເປັນເງິນ

ກີບ) 

ຂ້ັນ 
ກ າໄລປະຈ າປີ ພ ້ ນຖານ

ຄິດໄລ່ 

ອັດຕາ ອາກອນແຕ່ລະ

ຂ້ັນ 

ອາກອນທັງໝົດ 

1 ແຕ່    3.600.000 ລົງມາ 3.600.000 0%       0              0        

2 ແຕ່    3.600.001- 10.000.000 6.400.000 10%      640.000      640.000 

3 ແຕ່  10.000.001- 20.000.000 10.000.000 15%   1.500.000   2.140.000 

4 ແຕ່  20.000.001 - 40.000.000 20.000.000 20%   4.000.000   6.140.000 

5 ແຕ່  40.000.001  ຂ ັ້ ນໄປ ................. 24% ................ ................ 

 

3. 26% (ຊາວຫົກສ່ວນຮັ້ອຍ) ສໍາລັບວິສາຫະກິດທ່ີຜະລິດ, ນໍາເຂົັ້ າ ແລະ ຂາຍຜະລິດຕະພັນຢາສ ບ 

ຊ ່ ງໃນນີັ້  2% (ສອງສ່ວນຮັ້ອຍ) ຕັ້ອງໄດັ້ມອບເຂົັ້ າກອງທ ນຄວບຄຸມຢາສ ບ ຕາມກົດໝາຍວ່າດັ້ວຍການ

ຄວບຄຸມຢາສ ບ. 

4. ຫ ຸ ດ 5% (ຫັ້າສ່ວນຮັ້ອຍ)  ຈາກອັດຕາອາກອນກໍາໄລປົກກະຕິ ເປັນໄລຍະເວລາ ສ່ີປີ ນັບແຕ່ວັນ

ຈົດທະບຽນເປັນ ຕົັ້ ນໄປ ສໍາລັບບໍລິສັດທ່ີຈົດທະບຽນເຂົັ້ າໃນຕະຫ າດຫ ັ ກຊັບ, ຫ ັ ງຈາກນັັ້ ນໃຫັ້ປະຕິບັດຕາມ

ອັດຕາທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນກົດໝາຍສະບັບນີັ້ . 
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5. 24% (ຊາວສ່ີສ່ວນຮັ້ອຍ)   ສ າລັບຜ ັ້ ດ າເນີນການຜະລິດທຸລະກິດ ທ່ີບ່ໍຖ ບັນຊີ ຫ   ຖ ບັນຊີບ່ໍ

ຖ ກຕັ້ອງ ຄົບຖັ້ວນ, ຜ ັ້ ມີ ຫ   ຜ ັ້ ບ່ໍມີ ພ ມລໍາເນົາ ທ່ີບ່ໍສັ້າງຕັັ້ ງວິສາຫະກິດຢ ່  ສປປ ລາວ ລວມທັງບຸກຄົນທ່ີນໍາ

ເຂົັ້ າສິນຄັ້າ; 

ສໍາລັບຜ ັ້ ເຄ ່ ອນໄຫວຫ າຍກິດຈະການ ໃຫັ້ນໍາໃຊັ້ອັດຕາກໍາໄລລວມແບບບັງຄັບ ຂອງກິດຈະການ

ທ່ີມີລາຍຮັບຫ າຍກວ່າກິດຈະການອ ່ ນ. 

ສໍາລັບອັດຕາກໍາໄລລວມ ຂອງບຸກຄົນທ່ີນໍາເຂົັ້ າສິນຄັ້ານັັ້ ນ ໃຫັ້ນໍາໃຊັ້ອັດຕາກໍາໄລລວມແບບ

ບັງຄັບ   15% (ສິບຫັ້າສ່ວນຮັ້ອຍ). 

ມາດຕາ 15 ລາຍການທ່ີບ ່ ໃຫ້ຖ ເປັນລາຍຮັບ  

 ລາຍການທ່ີບ່ໍໃຫັ້ຖ ເປັນລາຍຮັບ ມີ ດ່ັງນີັ້ :  

1. ລາຍຮັບຈາກເງິນປັນຜົນທ່ີວິສາຫະກິດໄດັ້ ຮັບຈາກການລົງທ ນກັບ ວິສາຫະກິດອ ່ ນ ທ່ີໄດັ້ເສຍ

ອາກອນກໍາໄລ ແລະ ອາກອນລາຍໄດັ້ຈາກເງິນປັນຜົນກໍາໄລແລັ້ວ; 

2. ການເກັບຄ ນເງິນແຮທຸກປະເພດ; 

3. ໜີັ້ ທວງຍາກ ທ່ີເກັບຄ ນມາໄດັ້  ຊ ່ ງໄດັ້ ຄິດໄລ່ ແລະ ແຈັ້ງເສຍອາກອນໃນປີຜ່ານມາແລັ້ວ; 

4. ລາຍຮັບອາກອນເຍ ັ້ ອນຊໍາລະ; 

5. ກໍາໄລຈາກອັດຕາແລກປ່ຽນທ່ີເກີດຈາກການຕີມ ນຄ່າຊັບສິນ ແລະ ໜີັ້ ສິນທ່ີເປັນເງິນຕາ

ຕ່າງປະເທດໃນວັນປິດບັນຊີທັ້າຍປີ. 

ມາດຕາ 16 ລາຍການທ່ີບ ່ ອະນຸຍາດໃຫ້ເປັນລາຍຈ່າຍດ້ານສ່ວຍສາອາກອນ 

ລາຍການທ່ີບ່ໍອະນຸຍາດໃຫັ້ເປັນລາຍຈ່າຍດັ້ານສ່ວຍສາອາກອນ ມີ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ອາກອນກໍາໄລ; 

2. ອາກອນມ ນຄ່າເພ່ີມ ຂອງຊັບສົມບັດຄົງທ່ີ ທ່ີນໍາໃຊັ້ໂດຍກົງເຂົັ້ າໃນການດໍາເນີນການຜະລິດ

ທຸລະກິດ; 

3. ຄ່າຫ ຸ ັ້ຍຫັ້ຽນທ່ີຫັກເກີນອັດຕາ ຫ   ອາຍຸ ການນໍາໃຊັ້ ຕາມທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນ ມາດຕາ 17 ຂອງກົດ  

ໝາຍສະບັບນີັ້ ; 

4. ໜີັ້ ຕັ້ອງຮັບເກັບຄ ນບ່ໍໄດັ້ ໂດຍບ່ໍມີຫ ັ ກຖານ ຫ   ເອກະສານຢັັ້ ງຢ ນ ຈາກຂະແໜງການທ່ີ

ກ່ຽວຂັ້ອງ; 

5. ຄ່າຫ ຸ ັ້ຍຫັ້ຽນຊັບສົມບັດຄົງທ່ີ ທ່ີບ່ໍໄດັ້ ຈົດເຂົັ້ າເປັນຊັບສິນຂອງວິສາຫະກິດ; 

6. ເງິນເດ ອນຂອງເຈົັ້ າຂອງວິສາຫະກິດສ່ວນບຸກຄົນ ຫ   ເງິນເດ ອນ ທ່ີວິສາຫະກິດຮຸັ້ນສ່ວນ ຈ່າຍ

ໃຫັ້ແກ່ຂາຮຸັ້ນຂອງຕົນ ທ່ີບ່ໍມີຕໍາແໜ່ງງານ ບ່ໍໄດັ້ເຮັດວຽກໃນວິສາຫະກິດຮຸັ້ນສ່ວນ; 
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7. ລາຍຈ່າຍທ່ີບ່ໍຕິດພັນກັບການດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດ ເຊ່ັນ ການຕີກ໊ອຟ, ການເຕັັ້ ນລໍາ

, ການບັນເທີງ, ຂອງຂວັນ, ລາງວັນ; 

8. ລາຍຈ່າຍສ່ວນຕົວຂອງເຈົັ້ າຂອງວິສາຫະກິດ ຫ   ຂາຮຸັ້ນ; 

9. ລາຍຈ່າຍທ່ີຕິດພັນກັບທຸລະກິດ ໂດຍບ່ໍມີເອກະສານຢັັ້ ງຢ ນ ຫ   ມີເອກະສານຢັັ້ ງຢ ນ ແຕ່ບ່ໍ

ຖ ກຕັ້ອງ; 

10. ລາຍຈ່າຍທ່ີສ ງເກີນຄວາມເປັນຈິງ; 

11. ລາຍຈ່າຍທ່ີໄດັ້ ຈ່າຍໃຫັ້ບຸກຄົນອ ່ ນ;  

12. ເງິນແຮທຸກປະເພດ ທ່ີບ່ໍໄດັ້ໃຊັ້ຈ່າຍຕົວຈິງ; 

13. ການຫັກຄ່າສ ນເສຍມ ນຄ່າຊັບສິນ (ຄ່າສ ນເສຍມ ນຄ່າຊັບສົມບັດຄົງທ່ີ, ເຄ ່ ອງໃນສາງ, ໜີັ້

ຕັ້ອງຮັບທວງຍາກ ແລະ ອ ່ ນໆ); 

14. ການຂາດທ ນຈາກການຕີມ ນຄ່າຊັບສິນ, ໜີັ້ ສິນໃນວັນປິດບັນຊີ; 

15. ລາຍຈ່າຍອາກອນເຍ ັ້ ອນຊໍາລະ; 

16. ຄ່າປັບໃໝທຸກປະເພດ; 

17. ການຂາດທ ນອັດຕາແລກປ່ຽນທ່ີເກີດຈາກການຕີມ ນຄ່າຊັບສິນ ແລະ ໜີັ້ ສິນ ທ່ີເປັນເງິນຕາ

ຕ່າງປະ ເທດ ໃນວັນປິດບັນຊີທັ້າຍງວດ/ປີ;  

18. ລາຍການທ່ີໃຫັ້ຫັກໄດັ້ເປັນອັດຕາສ່ວນ ມີ ດ່ັງນີັ້ : 

- ບ່ໍໃຫັ້ເກີນ 0,60% (ສ ນຈຸດຫົກສິບສ່ວນຮັ້ອຍ) ຂອງລາຍຮັບທຸລະກິດທັງໝົດໃນປີ ສໍາລັບຄ່າ

ເດີນທາງ ເພ ່ ອປະຕິບັດວຽກງານຄຸັ້ມຄອງບໍລິຫານ; 

- ບ່ໍໃຫັ້ເກີນ 0,40% (ສ ນຈຸດສ່ີສິບສ່ວນຮັ້ອຍ) ຂອງລາຍຮັບທຸລະກິດທັງໝົດໃນປີ ສໍາລັບຄ່າ

ຕັ້ອນຮັບແຂກ, ຄ່າໂທລະສັບ;  

- ບ່ໍໃຫັ້ເກີນ 0,30% (ສ ນຈຸດສາມສິບສ່ວນຮັ້ອຍ) ຂອງລາຍຮັບທຸລະກິດທັງໝົດໃນປີ ສໍາລັບ

ເງິນບໍລິຈາກ, ເງິນຊ່ວຍໜ ນ;  

- ບ່ໍໃຫັ້ເກີນ 0,50% (ສ ນຈຸດຫັ້າສິບສ່ວນຮັ້ອຍ) ຂອງລາຍຮັບທຸລະກິດທັງໝົດໃນປີ ສໍາລັບຄ່າ

ໂຄສະນາ; 

ສໍາລັບດອກເບັ້ ຍເງິນກ ັ້ຢ ມທຸກປະເພດນັັ້ ນ ໃຫັ້ຫັກໄດັ້ສະເພາະເງິນກ ັ້ຍ ມທ່ີບ່ໍເກີນ 40% (ສ່ີສີບ

ສ່ວນຮັ້ອຍ) ຂອງທ ນຈົດທະບຽນ. 
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ມາດຕາ 17 ການຫັກຄ່າຫ ຸ ້ ຍຫ້ຽນຊັບສົມບັດຄົງທ່ີ 

ການຫັກຄ່າຫ ຸ ັ້ຍຫັ້ຽນຊັບສົມບັດຄົງທ່ີ ແມ່ນ ການຫັກສ່ວນທ່ີຫ ຸ ດລົງຂອງມ ນຄ່າຊັບສົມບັດຄົງທ່ີ 

ທ່ີເສ ່ ອມມ ນຄ່າລົງຕາມໄລຍະເວລາຂອງການນໍາໃຊັ້ ຫ   ການປ່ຽນແປງທາງດັ້ານເຕັກນິກ ແນໃສ່ສະສົມທ ນ

ໄວັ້ຊ ັ້ ໃໝ່ມາທົດແທນອັນເກ່ົາໃນໄລຍະຕ່ໍໄປ. 

ການຫັກຄ່າຫ ຸ ັ້ຍຫັ້ຽນຊັບສົມບັດຄົງທ່ີ ສາມາດເລ ອກປະຕິບັດໄດັ້ດັ້ວຍການຄິດໄລ່ ຕາມແບບ ຄົງ

ຕົວ, ຫ ຸ ດຜ່ອນລົງ ແລະ ຕາມຂອດວຽກງານ. 

ການຫັກຄ່າຫ ຸ ັ້ຍຫັ້ຽນໃຫັ້ເລ່ີມຫັກນັບແຕ່ມ ັ້ ຈົດຊັບສົມບັດຄົງທ່ີເຂົັ້ າເປັນຊັບສິນຂອງວິສາຫະກິດ. 

ຖັ້າມີການຖອນຊັບສົມບັດຄົງທ່ີອອກພາຍໃນປີ ໃຫັ້ ຄິດໄລ່ຄ່າຫ ຸ ັ້ຍຫັ້ຽນນັບແຕ່ຕົັ້ ນປີຈົນຮອດມ ັ້

ຖອນຊັບສົມບັດຄົງທ່ີດ່ັງກ່າວອອກ. 

ເມ ່ ອຄ່າຫ ຸ ັ້ຍຫັ້ຽນສະສົມຫາກເທ່ົາກັບມ ນຄ່າຂອງຊັບສົມບັດຄົງທ່ີ ໃຫັ້ ຢຸດການຫັກຄ່າຫ ຸ ັ້ຍຫັ້ຽນຈົນ

ກວ່າຊັບສົມບັດຄົງທ່ີດ່ັງກ່າວ ໄດັ້ຖ ກລົບລັ້າງອອກຈາກບັນຊີຂອງວິສາຫະກິດ. 

ການຄິດໄລ່ຫັກຄ່າຫ ຸ ັ້ຍຫັ້ຽນຊັບສົມບັດຄົງທ່ີ ທ່ີມີຕົວຕົນ ແລະ ບ່ໍມີຕົວຕົນ ໃຫັ້ ດໍາເນີນບົນ

ພ ັ້ ນຖານອາຍຸການນໍາໃຊັ້  ແລະ ອັດຕາການຫັກແຕ່ລະປີ ຕາມຕາຕະລາງ ດ່ັງນີັ້ : 

 

ຊັບສົມບັດຄົງທ່ີຂອງວິສາຫະກິດທ່ີສາມາດຫັກຄ່າຫ ຸ ້ ຍຫ້ຽນໄດ້ 
ອາຍຸການ 

ນ າໃຊ້ 

ອັດຕາການ

ຫັກ ແຕ່ລະປີ 

1. ຊັບສົມບັດຄົງທ່ີ ທ່ີມີຕົວຕົນ: 

- ສ່ິງປຸກສັ້າງເພ ່ ອຮັບໃຊັ້ການອຸດສາຫະກໍາ: 

        + ມີອາຍຸແຕ່ 20 ປີລົງມາ 

        + ມີອາຍຸແຕ່ 21 ປີ ຂ ັ້ ນໄປ 

- ສ່ິງປຸກສັ້າງ ເພ ່ ອຮັບໃຊັ້ການຄັ້າ ແລະ ທ່ີຢ ່ອາໄສ: 

        + ປະເພດຖາວອນ 

        + ປະເພດເຄ່ິງຖາວອນ 

- ເຄ ່ ອງກົນຈັກ, ພາຫະນະຂຸດຄົັ້ ນ, ບຸກເບີກ, ລາກແກ່ ທ່ີຮັບໃຊັ້ວຽກ

ງານອຸດສາຫະກໍາ, ກະສິກໍາ, ຫັດຖະກໍາ ແລະ ວຽກງານກ່ໍສັ້າງອ ່ ນ  

- ພາຫະນະຂົນສ່ົງທາງບົກ ແລະ ທາງນໍັ້ າ  

- ອຸປະກອນ ຫ   ເຄ ່ ອງມ ຄົບຊຸດ ເພ ່ ອຮັບໃຊັ້ການປະກອບວິຊາຊີບ  ຫ   

ວຽກງານໃດໜ ່ ງ 

- ອຸປະກອນ ແລະ ເຄ ່ ອງໃຊັ້ຫັ້ອງການ 

- ກໍາປ່ັນ, ເຮ ອນໍາທ່ຽວ, ເຮ ອບັກ ແລະ ເຮ ອອ ່ ນທ່ີຄັ້າຍຄຽງ 

- ເຄ ່ ອງບິນໂດຍສານ ແລະ ຂົນສ່ົງ 

- ຕົັ້ ນໄມັ້ ປ ກ, 

 

 

20 ປີ 

- 

 

20 ປີ 

10 ປີ 

 

5 ປີ 
 

5 ປີ 

 

5 ປີ 
 

5 ປີ 

10 ປີ 
 

- 

 

 

 

5% 

2% 

 

5% 

10% 

 

20% 
 

20% 

 

20% 

20% 

10% 
 

ຕາມຊ່ົວໂມງບິນ 
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- ສັດລັ້ຽງທ່ີເປັນພ່ໍພັນ ແລະ ແມ່ພັນ 

 

2. ຊັບສົມບັດຄົງທ່ີ ທ່ີບ່ໍມີຕົວຕົນ: 

- ຄ່າໃຊັ້ຈ່າຍໃນການອອກແບບ ແລະ ສັ້າງຕັັ້ ງວິສາຫະກິດ 

- ລາຍຈ່າຍໃນການຊອກຄົັ້ ນ, ສໍາຫ ວດບ່ໍແຮ່, ບົດວິພາກເສດຖະກິດ-

ເຕັກ ນິກ 

- ຊອບແວ ເພ ່ ອຮັບໃຊັ້ວຽກງານວິຊາຊີບໃດໜ ່ ງ 

  

 

 

 

2 ປີ 

 

5 ປີ 
 

 

2 ປີ 

ຕາມອາຍຸແຕ່ລະ

ປະເພດຕົັ້ ນໄມັ້ ທ່ີ

ໃຫັ້ ຜົນ. 

ຕາມອາຍຸແຕ່ລະ

ປະເພດສັດ. 

 

 

50% 

 

20% 
 

50% 

 

 

ຊັບສົມບັດຄົງທ່ີ ທ່ີບ່ໍມີຕົວຕົນທ່ີບ່ໍສາມາດກໍານົດອາຍຸການນໍາໃຊັ້ໄດັ້  ບ່ໍໃຫັ້ຫັກຄ່າຫ ຸ ັ້ຍຫັ້ຽນ ເຊ່ັນ 

ສິດໃນການນໍາໃຊັ້ທ່ີດິນ, ສິດໃນການດໍາເນີນການຄັ້າ (ຄ່າເສັັ້ ງຮັ້ານ), ໃບຢັັ້ ງຢ ນປະກອບທ ນ. 

ຊັບສົມບັດຄົງທ່ີ ທ່ີໄດັ້ ຫັກຄ່າຫ ຸ ັ້ຍຫັ້ຽນຄົບຕາມອາຍຸການນໍາໃຊັ້ແລັ້ວ ບ່ໍອະນຸຍາດໃຫັ້ຫັກຄ່າຫ ຸ ັ້ຍ

ຫັ້ຽນອີກ, ແຕ່ສາມາດນໍາໃຊັ້ຕ່ໍໄປໄດັ້  ແລະ ຕີມ ນຄ່າຊັບສົມບັດຄ ນໃໝ່ ເພ ່ ອປະກອບເປັນທ ນ ຫ   ໂອນສິດ

ນໍາໃຊັ້. 

ມາດຕາ 17 ການແຈ້ງເສຍອາກອນກ າໄລ 

ຜ ັ້ ດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດ, ຜ ັ້ ຊ ັ້ ສິນຄັ້າ ແລະ ການບໍລິການຈາກຜ ັ້ ມີ ຫ   ຜ ັ້ ບ່ໍມີພ ມລໍາເນົາ ທ່ີບ່ໍ

ສັ້າງຕັັ້ ງວິສາຫະກິດຢ ່  ສປປ ລາວ ມີໜັ້ າທ່ີ ແຈັ້ງເສຍອາກອນກໍາໄລ ໂດຍໃຫັ້ປະຕິບັດ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ຜ ັ້ ດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດ ຕາມລະບົບການຖ ບັນຊີ ຕັ້ອງແຈັ້ງເສຍອາກອນກໍາໄລປີລະຄັັ້ ງ 

ບ່ໍໃຫັ້ກາຍວັນທີ 31 ມີນາ ຂອງປີຖັດໄປ;  

2. ຜ ັ້ ຊ ັ້ ສິນຄັ້າ ແລະ ການບໍລິການຈາກ ຜ ັ້ ມີ ຫ   ຜ ັ້ ບ່ໍມີ ພ ມລໍາເນົາ ທ່ີບ່ໍສັ້າງຕັັ້ ງວິສາຫະກິດຢ ່  ສປປ 

ລາວ ຕັ້ອງແຈັ້ງເສຍພາຍໃນ 15 ວັນ ນັບແຕ່ວັນທ່ີໄດັ້ເບີກຈ່າຍເງິນໃຫັ້ພວກດ່ັງກ່າວ. 

ສໍາລັບຜ ັ້ ຖ ບັນຊີບ່ໍໄປຕາມຮອບວຽນຂອງປີປະຕິທິນນັັ້ ນ ໃຫັ້ແຈັ້ງເສຍປີລະຄັັ້ ງ ບ່ໍໃຫັ້ກາຍ ສາມ

ເດ ອນ ນັບແຕ່ມ ັ້ ທ່ີຕັ້ອງປິດບັນຊີຂອງຕົນ ຕາມການກໍານົດຂອງຂະແໜງການທ່ີກ່ຽວຂັ້ອງ. 

ມາດຕາ 18 ການສະຫ ຸ ບບັນຊີເພ ່ ອແຈ້ງເສຍອາກອນກ າໄລ ຂອງຜ ້ ມີສາຂາ ຫ   ຕົວແທນ 

ຜ ັ້ ດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດ ທ່ີມີ ສາຂາ, ຕົວແທນ  ຫ   ກຸ່ມບໍລິສັດ ໃຫັ້ສະຫ ຸ ບບັນຊີລວມເຂົັ້ າກັນ 

ກັບ ບັນຊີຂອງສໍານັກງານໃຫຍ່ບ່ອນດຽວ ເພ ່ ອຄິດໄລ່ ແລະ ແຈັ້ງເສຍອາກອນກໍາໄລໃນປີ. 

ມາດຕາ 19 ການມອບອາກອນກ າໄລ 

ການມອບອາກອນກໍາໄລ ໃຫັ້ປະຕິບັດ ດ່ັງນີັ້ : 
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1. ຜ ັ້ ດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດ ທ່ີຖ ບັນຊີຕາມມາດຕະຖານການບັນຊີ ຕັ້ອງມອບອາກອນ

ກໍາໄລເປັນງວດໃນປີ ບົນພ ັ້ ນຖານອາກອນກໍາໄລ ທ່ີມອບຕົວຈິງຂອງປີຜ່ານມາ ຫ   ກໍາໄລຕົວຈິງຂອງແຕ່

ລະງວດ ຫ   ຕາມ ຄາດຄະເນໄວັ້ ໃນແຜນການມອບຂອງປີການບັນຊີ ແຕ່ບ່ໍໃຫັ້ຫ ຸ ດກໍາໄລຂອງປີຜ່ານມາ, 

ສ່ວນຈໍານວນເງິນອາກອນກໍາໄລຕົວຈິງໃນປີທ່ີຕັ້ອງມອບນັັ້ ນ ໃຫັ້ ໄລ່ລຽງຄ ນທັງໝົດ ທຸກງວດຕາມການ

ສະຫ ຸ ບບັນຊີປະຈໍາປີ. 

ການມອບອາກອນກໍາໄລ ໃຫັ້ປະຕິບັດແຕ່ລະງວດ ດ່ັງນີັ້ : 

- ງວດທີໜ ່ ງ ບ່ໍໃຫັ້ກາຍ ວັນທີ 10 ເດ ອນເມສາ ຂອງປີ; 

- ງວດທີສອງ ບ່ໍໃຫັ້ກາຍ ວັນທີ 10 ເດ ອນກໍລະກົດຂອງປີ;  

- ງວດທີສາມ ບ່ໍໃຫັ້ກາຍ ວັນທີ 10 ເດ ອນຕຸລາ ຂອງປີ; 

- ງວດທີສ່ີ ບ່ໍໃຫັ້ກາຍ ວັນທີ 10 ເດ ອນມັງກອນ ຂອງປີຖັດໄປ. 

2. ບຸກຄົນທ່ີນໍາເຂົັ້ າສິນຄັ້າ ໃຫັ້ມອບອາກອນກໍາໄລພັ້ ອມດຽວກັບການມອບພາສີຂາເຂົັ້ າ ແລະ 

ອາກອນປະເພດຕ່າງໆໃນເວລານໍາເຂົັ້ າ; 

3. ຜ ັ້ ດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດທ່ີ ບ່ໍຖ ບັນຊີ ຫ   ຖ ບັນຊີ ບ່ໍຖ ກຕັ້ອງ ຄົບຖັ້ວນ ຕັ້ອງມອບ

ອາກອນກໍາໄລ ຕາມການຄິດໄລ່ແບບບັງຄັບ ພາຍໃນກໍານົດ ສິບວັນ  ນັບແຕ່ວັນອອກໃບສ່ັງມອບ

ເປັນຕົັ້ ນໄປ; 

4. ຜ ັ້ ຊ ັ້ ສິນຄັ້າ ແລະ ການບໍລິການຈາກຜ ັ້ ມີ ຫ   ຜ ັ້ ບ່ໍມີ ພ ມລໍາເນົາ ທ່ີບ່ໍສັ້າງຕັັ້ ງວິສາຫະກິດ ຢ ່  ສປປ 

ລາວ ທ່ີຄິດໄລ່ຫັກອາກອນກໍາໄລໄວັ້ ນັັ້ ນ ຕັ້ອງມອບພາຍໃນ ສິບຫັ້າວັນ ນັບແຕ່ວັນຫັກອາກອນກໍາໄລ

ດ່ັງກ່າວ ຫ   ວັນເບີກຈ່າຍເງິນໃຫັ້ພວກກ່ຽວ ເປັນຕົັ້ ນໄປ. 

ສໍາລັບບໍລິສັດແມ່ ຫ   ກຸ່ມບໍລິສັດ ທ່ີດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດໃນຫ າຍກິດຈະການນັັ້ ນ ຕັ້ອງໄດັ້

ສັ້າງ   ເອກະສານລາຍງານການເງິນສະເພາະກິດຈະການ ຂອງກຸ່ມບໍລິສັດໃນ ແລະ ເອກະສານລາຍງານການ

ເງິນ ລວມກິດຈະການຂອງບໍລິສັດແມ່ ຫ   ກຸ່ມບໍລິສັດ ແລັ້ວລາຍງານ ຕ່ໍຂະແໜງການສ່ວຍສາອາກອນ ທ່ີ

ຕົນຂ ັ້ ນກັບ.  

ມາດຕາ 20 ການຍົກເງິນຂາດທ ນປະຈ າປີ 

ຜ ັ້ ດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດ ທ່ີເສຍອາກອນກໍາໄລຕາມລະບົບການຖ ບັນຊີ ທ່ີມີການຂາດທ ນໃນ

ປີ ໂດຍມີການຢັັ້ ງຢ ນຈາກອົງການກວດສອບບັນຊີ ຫ   ບໍລິສັດກວດສອບບັນຊີເອກະລາດ ແລະ ໄດັ້ ມີການ

ຮັບຮ ັ້ຈາກຂະແໜງການສ່ວຍສາອາກອນ ມີສິດຍົກເງິນຂາດທ ນດ່ັງກ່າວ ໄປຫັກອອກຈາກກໍາໄລຂອງ

ປີຖັດໄປ ພາຍໃນກໍານົດ ຫັ້າປີ ຕິດຕ່ໍກັນ.  ເມ ່ ອໝົດກໍານົດແລັ້ວເງິນຂາດທ ນທ່ີຍັງຫັກບ່ໍໝົດນັັ້ ນ ຈະບ່ໍ

ອະນຸຍາດໃຫັ້ຫັກຕ່ໍໄປອີກ ຍົກເວັັ້ ນກິດຈະການທ່ີມີລາຍຮັບ ຫ   ກໍາໄລ ຫ ັ ງຈາກການລົງທ ນເກີນກວ່າ ຫັ້າປີ.  

ມາດຕາ 21 ການເຂ້ົາສ ່ລະບົບການຖ ບັນຊີ ຂອງຈຸນລະວິສາຫະກິດ 

ຜ ັ້ ເສຍອາກອນລາຍໄດັ້ຂອງຈຸນລະວິສາຫະກິດ ທ່ີຕັ້ອງການເສຍອາກອນກໍາໄລຕາມຕົວຈິງ ມີສິດ

ສະເໜີ ຕ່ໍຂະແໜງການສ່ວຍສາອາກອນບ່ອນຕົນຂ ັ້ ນກັບ ຫົກສິບວັນ ກ່ອນຈະໝົດອາຍຸສັນຍາອາກອນ 

ເພ ່ ອເຂົັ້ າສ ່ລະບົບການຖ ບັນຊີ ຕາມມາດຕະຖານການບັນຊີ.  
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ມາດຕາ 22 ການປິດບັນຊີ 

ຜ ັ້ ດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດ ທ່ີເສຍອາກອນກໍາໄລຕາມການຖ ບັນຊີ ຕັ້ອງປິດບັນຊີຂອງຕົນໃນ

ວັນທີ 31 ທັນວາ ຂອງປີ ເວັັ້ ນເສຍແຕ່ມີ ການຢຸດເຊົາ, ຂາຍ, ມອບໂອນກິດຈະການໃຫັ້ຜ ັ້ ອ ່ ນພາຍໃນປີ ຫ   

ໄດັ້ ຮັບອະນຸຍາດ ໃຫັ້ປະຕິບັດຮອບວຽນການບັນຊີທ່ີບ່ໍໄປຕາມປີການບັນຊີ. 

ຜ ັ້ ດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດທ່ີສັ້າງຕັັ້ ງໃໝ່ໃນເດ ອນໃດໜ ່ ງພາຍໃນປີ ຊ ່ ງປະຕິບັດບັນຊີຕາມປີ

ປະຕິທິນ ກໍຕັ້ອງປິດບັນຊີຂອງຕົນໃນວັນທີ 31 ທັນວາຂອງປີ, ສໍາລັບຜ ັ້ ດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດທ່ີໄດັ້

ຮັບອະນຸຍາດໃຫັ້ປະຕິບັດບັນຊີ ທ່ີບ່ໍໄປຕາມປີປະຕິທິນນັັ້ ນ ຕັ້ອງປິດບັນຊີຕາມຮອບວຽນ ສິບສອງເດ ອນ. 

ຜ ັ້ ຮັບເໝົາໂຄງການສະເພາະທ່ີຈະຕັ້ອງໄດັ້ ດໍາເນີນໃນຫ າຍປີນັັ້ ນ ຕັ້ອງປິດບັນຊີໃນວັນທີ 31 

ທັນວາ ຂອງທຸກປີຈົນກວ່າໂຄງການຈະສໍາເລັດ. 

ມາດຕາ 23 ການຢຸດເຊົາ, ການຂາຍ, ການມອບ ຫ   ການໂອນກິດຈະການ 

ຜ ັ້ ດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດ ທ່ີມີຈຸດປະສົງ ຢຸດເຊົາ, ຂາຍ, ມອບ, ຄວບ, ແຍກ ຫ   ໂອນ 

ກິດຈະການທັງໝົດ ຫ   ສ່ວນໃດສ່ວນໜ ່ ງຂອງຕົນໃຫັ້ແກ່ຜ ັ້ ອ ່ ນ ຕັ້ອງປິດບັນຊີການເຄ ່ ອນໄຫວກິດຈະການ

ຂອງຕົນ ແລັ້ວສະ  ເໜີຕ່ໍຂະແໜງການສ່ວຍສາອາກອນບ່ອນຕົນຂ ັ້ ນກັບ ພາຍໃນກໍານົດ ສິບວັນ ນັບແຕ່

ວັນຢຸດເຊົາ, ຂາຍ, ມອບ, ຄວບ, ແຍກ ແລະ ໂອນກິດຈະການທັງໝົດ ຫ   ສ່ວນໃດສ່ວນໜ ່ ງ ເພ ່ ອຊໍາລະ

ອາກອນທ່ີຄັ້າງມອບໃຫັ້ຄົບຖັ້ວນ ພັ້ ອມທັງແຈັ້ງຊ ່ , ນາມສະກຸນ, ເລກປະຈໍາຕົວຜ ັ້ ເສຍອາກອນ ແລະ ທ່ີຢ ່  

ຂອງຜ ັ້ ຊ ັ້  ຫ   ຜ ັ້ ຮັບມອບກິດຈະການ. 

ໃນກໍລະນີເຈົັ້ າຂອງວິສາຫະກິດ ຫ   ຜ ັ້ ປະກອບອາຊີບອິດສະລະ ຫາກເສຍຊີວິດນັັ້ ນ ຜ ັ້ ສ ບທອດມ ນ

ມໍຣະດົກ ມີໜັ້ າທ່ີປະກອບຂໍັ້ ມ ນອັນຈໍາເປັນໃຫັ້ຂະແໜງການສ່ວຍສາອາກອນ ພາຍໃນກໍານົດ ເກົັ້ າສິບວັນ 

ນັບແຕ່ວັນຜ ັ້ ກ່ຽວໄດັ້ ຮັບມ ນມໍຣະດົກເປັນຕົັ້ ນໄປ ເພ ່ ອຊໍາລະອາກອນທ່ີຄັ້າງມອບແທນຜ ັ້ ເສຍຊີວິດ ຕາມ

ກົດໝາຍ. 

ໝວດທີ 2 

ອາກອນລາຍໄດ້ຂອງຈຸນລະວິສາຫະກິດ 

ມາດຕາ 24 ອາກອນລາຍໄດ້ຂອງຈຸນລະວິສາຫະກິດ 

ອາກອນລາຍໄດັ້ຂອງຈຸນລະວິສາຫະກິດ ແມ່ນ ອາກອນທ່ີເກັບຈາກ ບຸກຄົນ, ຄອບຄົວ ທ່ີດໍາເນີນ

ການຜະລິດທຸລະກິດ ຊ ່ ງມີລາຍຮັບທຸລະກິດປະຈໍາປີ ແຕ່ 20.000.001 ກີບ ຫາ 400.000.000 ກີບ ໃຫັ້

ເສຍອາກອນລາຍໄດັ້  ດ່ັງນີັ້  :  

1. ລາຍຮັບທຸລະກິດປະຈໍາປີ ແຕ່ 20.000.001 ກີບ ຫາ 120.000.000 ໃຫັ້ເສຍຕາມສັນຍາ 

ລະຫວ່າງ ຂະແໜງການສ່ວຍສາອາກອນ ແລະ ຜ ັ້ ເສຍອາກອນ ໂດຍບ່ໍກວມເອົາອາກອນລາຍໄດັ້  ຕາມທ່ີ

ໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນມາດຕາ 36 ຂອງກົດໝາຍສະບັບນີັ້ ; 
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2. ລາຍຮັບທຸລະກິດປະຈໍາປີ ແຕ່ 120.000.001 ກີບ ຫາ 400.000.000 ກີບ ໃຫັ້ເສຍຕາມລະບຽບ

ການທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ຕ່າງຫາກ. 

ມາດຕາ 25 ການຄິດໄລ່ອາກອນລາຍໄດ້ຂອງຈຸນລະວິສາຫະກິດ 

ການຄິດໄລ່ອາກອນລາຍໄດັ້ຂອງຈຸນລະວິສາຫະກິດ ໃຫັ້ ເອົາພ ັ້ ນຖານຄິດໄລ່ອາກອນ ຄ ນ ກັບ

ອັດຕາອາກອນ ຕາມທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນມາດຕາ 27 ຂອງກົດໝາຍສະບັບນີັ້ .  

ໃນການຄິດໄລ່ອາກອນນັັ້ ນ ບຸກຄົນ, ຄອບຄົວ ທ່ີດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດ ຕັ້ອງແຈັ້ງລາຍຮັບ

ທຸລະກິດໃນປີຜ່ານມາໃຫັ້ຖ ກຕັ້ອງຕາມຄວາມເປັນຈິງ ແລະ ຄາດຄະເນແຜນລາຍຮັບໃນປີ ເພ ່ ອເປັນຂໍັ້

ມ ນໃນການຄິດໄລ່. 

ມາດຕາ 26 ພ ້ ນຖານຄິດໄລ່ອາກອນລາຍໄດ້ຂອງຈຸນລະວິສາຫະກິດ 

ພ ັ້ ນຖານຄິດໄລ່ອາກອນ ແມ່ນ ລາຍຮັບທຸລະກິດໃນປີ ຕາມການແຈັ້ງຂອງຜ ັ້ ດໍາເນີນການຜະລິດ

ທຸລະກິດ, ຕາມການຄາດຄະເນ ຫ   ຕາມການກວດກາເຫັນຕົວຈິງຂອງຂະແໜງການທ່ີກ່ຽວຂັ້ອງ.  

ມາດຕາ 27 ອັດຕາອາກອນລາຍໄດ້ຂອງຈຸນລະວິສາຫະກິດ 

ອັດຕາອາກອນລາຍໄດັ້ຂອງຈຸນລະວິສາຫະກິດ ມີ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ຍົກເວັັ້ ນການເສຍອາກອນ ສໍາລັບຜ ັ້ ມີລາຍຮັບປະຈໍາປີ ແຕ່ 20.000.000 ກີບລົງມາ;  

2. ເສຍ 0,5% (ສ ນຈຸດຫັ້າສ່ວນຮັ້ອຍ) ສໍາລັບຂະແໜງການຄັ້າ, 1% (ໜ ່ ງສ່ວນຮັ້ອຍ) ສໍາລັບຂະ     

ແໜງການຜະລິດ ແລະ 2% (ສອງສ່ວນຮັ້ອຍ)  ສໍາລັບຂະແໜງການບໍລິການ ທ່ີມີລາຍຮັບ

ທຸລະກິດປະຈໍາປີ  ແຕ່ 20.000.001 ກີບ ຫາ 120.000.000 ກີບ; 

3. ເສຍ 24% (ຊາວສ່ີສ່ວນຮັ້ອຍ) ຂອງກໍາໄລ ສໍາລັບຜ ັ້ ມີລາຍຮັບປະຈໍາປີ ແຕ່ 120.000.001 

ກີບ ຫາ 400.000.000 ກີບ. 

ມາດຕາ 28 ການມອບອາກອນລາຍໄດ້ຂອງຈຸນລະວິສາຫະກິດ 

ອາກອນລາຍໄດັ້ຂອງຈຸນລະວິສາຫະກິດ ຕັ້ອງມອບ ຕາມທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນສັນຍາ. ໃນກໍລະນີຫາກ

ກວດ ກາເຫັນວ່າມີລາຍຮັບຫ າຍກວ່າ ທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນສັນຍາ ຕັ້ອງຄິດໄລ່ອາກອນລາຍໄດັ້ຕາມຕົວຈິງ.  

ໝວດທີ 3 

ອາກອນລາຍໄດ້ຈາກເງິນປັນຜົນ 

ມາດຕາ 29 ອາກອນລາຍໄດ້ຈາກເງິນປັນຜົນ 

ອາກອນລາຍໄດັ້ຈາກເງິນປັນຜົນ ແມ່ນ ພັນທະຂອງຂາຮຸັ້ນໃນວິສາຫະກິດຮຸັ້ນສ່ວນ ຫ   ຜ ັ້ ຖ ຮຸັ້ນໃນ

ບໍລິສັດຈໍາກັດ ລວມທັງບໍລິສັດຈໍາກັດຜ ັ້ ດຽວ ແລະ ບໍລິສັດມະຫາຊົນ ໂດຍບ່ໍຈໍາແນກວ່າ ຂາຮຸັ້ນ ຫ   ຜ ັ້ ຖ ຮຸັ້ນ 

ຈະເປັນຜ ັ້ ດໍາເນີນທຸລະກິດ ຫ   ບ່ໍ ກໍຕາມ.  
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ມາດຕາ 30 ການຄິດໄລ່ອາກອນລາຍໄດ້ຈາກເງິນປັນຜົນ 

ວິສາຫະກິດ ຫ   ບໍລິສັດ ທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນມາດຕາ 29 ຂອງກົດໝາຍສະບັບນີັ້  ມີ ໜັ້ າທ່ີ ຄິດໄລ່, ຫັກ 

ແລະ ມອບອາກອນລາຍໄດັ້ຈາກເງິນປັນຜົນ ຂອງ ແຕ່ລະຂາຮຸັ້ນ ຫ   ຜ ັ້ ຖ ຮຸັ້ນ ເຂົັ້ າງົບປະມານແຫ່ງລັດ ຕາມ

ກົດ   ໝາຍ. 

ວິທີການຄິດໄລ່ອາກອນລາຍໄດັ້ຈາກເງິນປັນຜົນ ໃຫັ້ເອົາພ ັ້ ນຖານຄິດໄລ່ ຄ ນກັບ ອັດຕາອາກອນ

ລາຍໄດັ້ຈາກເງິນປັນຜົນ. 

ມາດຕາ 31 ພ ້ ນຖານການຄິດໄລ່ອາກອນລາຍໄດ້ຈາກເງິນປັນຜົນ 

ພ ັ້ ນຖານການຄິດໄລ່ອາກອນລາຍໄດັ້ຈາກເງິນປັນຜົນ ແມ່ນ ຈໍານວນເງິນ ແລະ ຜົນປະໂຫຍດອ ່ ນ 

ທ່ີໄດັ້ແບ່ງປັນໃຫັ້ແຕ່ລະຂາຮຸັ້ນ ຫ   ຜ ັ້ ຖ ຮຸັ້ນ. 

ສໍາລັບວິສາຫະກິດ ຫ   ບໍລິສັດ ທ່ີບ່ໍໄດັ້ເປີດກອງປະຊຸມສະພາບໍລິຫານ ຕາມກົດໝາຍ ວ່າດັ້ວຍວິ

ສາຫະກິດນັັ້ ນ ໃຫັ້ ຄິດໄລ່ອາກອນລາຍໄດັ້ຈາກເງິນປັນຜົນ. 

ມາດຕາ 32 ອັດຕາອາກອນລາຍໄດ້ຈາກເງິນປັນຜົນ 

ອັດຕາອາກອນລາຍໄດັ້ຈາກເງິນປັນຜົນ ແມ່ນ 10% (ສິບສ່ວນຮັ້ອຍ). 

 

ມາດຕາ 33 ການມອບອາກອນລາຍໄດ້ຈາກເງິນປັນຜົນ 

ວິສາຫະກິດ ຫ   ບໍລິສັດ ທ່ີຫັກອາກອນລາຍໄດັ້ຈາກເງິນປັນຜົນ ຕັ້ອງມອບເຂົັ້ າງົບປະມານແຫ່ງລັດ 

ພາຍໃນ ສິບຫັ້າ ວັນ ນັບແຕ່ວັນໄດັ້ ຄິດໄລ່ຫັກອາກອນລາຍໄດັ້ຈາກເງິນປັນຜົນ ເປັນຕົັ້ ນໄປ. 

ພາກທີ III 

ອາກອນລາຍໄດ້ບຸກຄົນ 

ມາດຕາ 34 ອາກອນລາຍໄດ້ບຸກຄົນ 

ອາກອນລາຍໄດັ້ ບຸກຄົນ ແມ່ນ ອາກອນທ່ີເກັບຈາກບຸກຄົນ ລວມທັງການຈັດຕັັ້ ງ ທ່ີມີລາຍໄດັ້ຈາກ

ການເຄ ່ ອນໄຫວ ທ່ີບ່ໍແມ່ນທຸລະກິດ ຢ ່  ສປປ ລາວ ຕາມທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນມາດຕາ 36 ຂອງກົດໝາຍສະບັບ

ນີັ້ . 

ມາດຕາ 35 ຂອບເຂດ ແລະ ພັນທະການເສຍອາກອນລາຍໄດ້ 

ບຸກຄົນ  ທ່ີເປັນ ຄົນລາວ, ຄົນຕ່າງດັ້າວ, ຄົນຕ່າງປະເທດ ແລະ ຄົນບ່ໍມີສັນຊາດ ທ່ີມີລາຍໄດັ້  ຢ ່  

ສປປ ລາວ ລັ້ວນແຕ່ຕັ້ອງໄດັ້ເສຍອາກອນລາຍໄດັ້ຢ ່  ສປປ ລາວ.  

ບຸກຄົນທ່ີມີພ ມລໍາເນົາຢ ່  ສປປ ລາວ ຊ ່ ງໄປເຮັດວຽກ ແລະ ມີລາຍໄດັ້ຢ ່ ຕ່າງປະເທດ ຕັ້ອງແຈັ້ງເສຍ

ອາ ກອນລາຍໄດັ້ຢ ່  ສປປ ລາວ ຖັ້າຫາກບ່ໍໄດັ້ເສຍອາກອນລາຍໄດັ້ຢ ່ ຕ່າງປະເທດ. 

ພະນັກງານ-ລັດຖະກອນລາວ ທ່ີປະຈໍາການຢ ່  ສະຖານທ ດ, ສະຖານກົງສ ນ ຫ   ອົງການຈັດຕັັ້ ງ

ສາກົນ ຢ ່ ຕ່າງປະເທດ ແລະ ມີລາຍໄດັ້ຢ ່  ສປປ ລາວ ໃຫັ້ເສຍອາກອນລາຍໄດັ້  ຢ ່  ສປປ ລາວ. 
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ສໍາລັບຄົນຕ່າງປະເທດທ່ີເຂົັ້ າມາເຮັດວຽກຢ ່  ສປປ ລາວ ແລະ ໄດັ້ ຮັບເງິນເດ ອນ ຢ ່  ສປປ ລາວ ຫ   ຢ ່

ຕ່າງປະເທດ ຕັ້ອງເສຍອາກອນລາຍໄດັ້  ຢ ່  ສປປ ລາວ ເວັັ້ ນເສຍແຕ່ຫາກໄດັ້ກໍານົດໄວັ້ ໃນສັນຍາ ເພ ່ ອ

ຫ ີ ກເວັັ້ ນການເກັບອາກອນຊໍັ້ າຊັ້ອນ ແລະ ສະກັດກັັ້ ນການຫ ົ ບຫ ີ ກການເສຍອາກອນລາຍໄດັ້  ລະຫວ່າງ

ປະເທດ ຫ   ສັນຍາການລົງທ ນລະຫວ່າງ ລັດຖະບານ ແຫ່ງ ສປປ ລາວ ກັບ ຜ ັ້ ລົງທ ນ. 

ມາດຕາ 36 ລາຍໄດ້ທ່ີຖ ກເສຍອາກອນລາຍໄດ້ 

ລາຍໄດັ້ ທ່ີຖ ກເສຍອາກອນລາຍໄດັ້  ມີ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ລາຍໄດັ້ຈາກເງິນເດ ອນ, ຄ່າແຮງງານ, ເງິນເພ່ີມໂມງ, ເງິນລ່ວງເວລາ, ເງິນຕໍາແໜ່ງ, ເງິນໜັ້

າທ່ີ, ເງິນບໍາເນັດ, ເບັັ້ ຍປະຊຸມສະພາບໍລິຫານ ຫ   ສະພາຜ ັ້ ອໍານວຍການ ແລະ ຜົນປະໂຫຍດອ ່ ນ ເປັນເງິນ ຫ   

ວັດຖຸ; 

2. ລາຍໄດັ້ຈາກເງິນປັນຜົນ ຫ   ເງິນປັນຜົນກໍາໄລ ຫ   ຜົນປະໂຫຍດອ ່ ນໃຫັ້ແກ່ຂາຮຸັ້ນ ຫ   ຜ ັ້ ຖ ຮຸັ້ນ; 

3. ລາຍໄດັ້ຈາກການຂາຍຮຸັ້ນ ຫ   ການໂອນຮຸັ້ນຂອງບຸກຄົນ ຫ   ນິຕິບຸກຄົນ; 

4. ລາຍໄດັ້ຈາກດອກເບັ້ ຍເງິນໃຫັ້ກ ັ້ຢ ມ; ລາຍໄດັ້ຈາກຄ່ານາຍໜັ້ າ ຫ   ຕົວແທນຂອງ ບຸກຄົນ ຫ  

ນິຕິບຸກຄົນ, ລາຍໄດັ້ຈາກການຄໍັ້ າປະກັນຕາມສັນຍາ ຫ   ຂໍັ້ ຜ ກພັນອ ່ ນ; 

5. ລາຍໄດັ້ຈາກການເຄ ່ ອນໄຫວເຮັດກິດຈະການທ່ີບ່ໍແມ່ນທຸລະກິດ ຂອງອົງການຈັດຕັັ້ ງຂອງລັດ, 

ແນວລາວສັ້າງຊາດ, ສະຫະພັນນັກຮົບເກ່ົາລາວ,  ອົງການຈັດຕັັ້ ງມະຫາຊົນ ແລະ ອົງການຈັດຕັັ້ ງສັງຄົມ; 

6. ລາຍໄດັ້ຈາກລາງວັນ, ລາງວັນຫວຍ ເປັນເງິນ ຫ   ວັດຖຸທ່ີມີມ ນຄ່າ ແຕ່ ໜ ່ ງລັ້ານໜ ່ ງແສນກີບ 

ຂ ັ້ ນໄປ; 

7. ລາຍໄດັ້ຈາກການໃຫັ້ເຊ່ົາ ເຊ່ັນ ທ່ີດິນ, ເຮ ອນ, ສ່ິງປຸກສັ້າງ,  ພາຫະນະ, ເຄ ່ ອງກົນຈັກ ຫ   ຊັບສິນ

ອ ່ ນ;  

8. ລາຍໄດັ້ຈາກຊັບສິນທາງປັນຍາ ເຊ່ັນ ສິດທິບັດ, ລິຂະສິດ, ເຄ ່ ອງໝາຍການຄັ້າ ຫ   ສິດອ ່ ນ ຂອງ 

ບຸກ ຄົນ ຫ   ນິຕິບຸກຄົນ; 

9. ລາຍໄດັ້ຈາກການຊ ັ້ -ຂາຍ, ການໂອນສິດນໍາໃຊັ້ທ່ີດິນ, ສ່ິງປຸກສັ້າງ ຫ   ທ່ີດິນພັ້ ອມສ່ິງປຸກສັ້າງ. 

ມາດຕາ 37 ລາຍໄດ້ທ່ີຖ ກຍົກເວ້ັນອາກອນ 

ລາຍໄດັ້ ທ່ີຖ ກຍົກເວັັ້ ນອາກອນ ມີ ດ່ັງນີັ້ :  

1. ລາຍໄດັ້ຈາກເງິນເດ ອນ ແຕ່ ໜ ່ ງລັ້ານໜ ່ ງແສນກີບ ລົງມາ;  

2. ເງິນເດ ອນຂອງພະນັກງານການທ ດ, ພະນັກງານຂອງອົງການຈັດຕັັ້ ງສາກົນ ແລະ ຜ ັ້ ຊ່ຽວຊານ

ຕ່າງປະ ເທດ ທ່ີເຂົັ້ າມາເຮັດວຽກຢ ່  ສປປ ລາວ ຊ ່ ງໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນສັນຍາລະຫວ່າງລັດຖະບານລາວ ກັບ

ຝ່າຍທ່ີກ່ຽວຂັ້ອງ; 
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3. ເງິນອຸດໜ ນ ຜົວ, ເມຍ, ລ ກອາຍຸບ່ໍເກີນສິບແປດປີ, ການອອກລ ກ ຫ   ຫ ຸ ລ ກ, ການເຈັບເປັນ, 

ອຸປະຕິເຫດແຮງງານ, ເງິນອຸດໜ ນເທ ່ ອດຽວຂອງພະນັກງານ-ລັດຖະກອນ, ເງິນບໍານານ, ເງິນເບັັ້ ຍລັ້ຽງ

ຂອງ ນັກຮຽນ ແລະ ນັກສ ກສາ; 

4. ລາຍໄດັ້ຈາກ ການຂາຍ ຫ   ໂອນຮຸັ້ນ, ເງິນປັນຜົນ ຂອງຂາຮຸັ້ນ ແລະ ຜ ັ້ ຖ ຮຸັ້ນ ໃນຕະຫ າດຫ ັ ກຊັບ; 

5. ລາຍໄດັ້ຂອງບໍລິສັດອອກຈໍາໜ່າຍຫ ັ ກຊັບ ດັ້ວຍການອອກຮຸັ້ນ ແລະ ຮຸັ້ນກ ັ້  ໃນຕະຫ າດຫ ັ ກຊັບ. 

ສໍາລັບຜ ັ້ ບ່ໍໄດັ້ ຈົດທະບຽນ ຕັ້ອງໄດັ້ ຮັບການຢັັ້ ງຢ ນຈາກຄະນະກໍາມະການຄຸັ້ມຄອງຕະຫ າດຫ ັ ກຊັບ; 

6. ລາຍໄດັ້ ທ່ີເປັນເງິນເດ ອນ, ຄ່າແຮງງານ ຂອງຄົນພິການ ຕາມທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນກົດໝາຍ ວ່າ

ດັ້ວຍແຮງງານ ຫ   ລະບຽບການຂອງສະມາຄົມຄົນພິການ; 

7. ລາງວັນ, ລາງວັນຫວຍເປັນເງິນ ຫ   ວັດຖຸ ທ່ີມີມ ນຄ່າຕ່ໍາກວ່າ ໜ ່ ງລັ້ານໜ ່ ງແສນກີບລົງມາ; 

8. ຄ່າເຊ່ົາຊັບສິນຂອງຫົວໜ່ວຍການຜະລິດທຸລະກິດທ່ີເສຍອາກອນຕາມບັນຊີ; 

9. ຄັງປະກັນສັງຄົມພາກລັດ ແລະ ພາກວິສາຫະກິດ; 

10. ລາຍໄດັ້ຈາກການເຄ ່ ອນໄຫວເພ ່ ອສາທາລະນະປະໂຫຍດ ເຊ່ັນ ສິນລະປະວັນນະຄະດີ, ກິລາ ທ່ີ

ໄດັ້ ຮັບອະນຸມັດຈາກອົງການທ່ີກ່ຽວຂັ້ອງ; 

11. ດອກເບັັ້ ຍເງິນຝາກ, ດອກເບັັ້ ຍພັນທະບັດ ຫ   ຮຸັ້ນກ ັ້  ຂອງລັດຖະບານ; 

12. ສິນປະກັນໄພ ຊີວິດ ແລະ ຊັບສິນ ຂອງບຸກຄົນ ຫ   ການຈັດຕັັ້ ງ; 

13. ເງິນບໍາເນັດທ່ີເປັນການຍັ້ ອງຍໍ ຫ   ລາງວັນທ່ີທາງລັດຖະການ ຈ່າຍໃຫັ້ແກ່ຜ ັ້ ມີຜົນງານໃນ

ການຕິດ ຕາມ, ຊອກຫາ, ປັ້ອງກັນ, ຕັ້ານ ແລະ ສະກັດກັັ້ ນການກະທໍາຜິດຕ່ໍກົດໝາຍ; 

14. ເງິນນະໂຍບາຍຕ່ໍຜ ັ້ ມີຜົນງານ, ຜ ັ້ ເສຍຊີວິດ ແລະ ຜ ັ້ ເສຍອົງຄະ ໃນພາລະກິດຕ່ໍສ ັ້ປົດປ່ອຍ

ຊາດ, ເງິນອຸດໜ ນສະມາຊິກ ສະພາແຫ່ງຊາດ ແລະ ສະພາປະຊາຊົນຂັັ້ ນແຂວງ; 

15. ລາງວັນຈາກຜົນສໍາເລັດ ໃນການຄົັ້ ນຄວັ້ າທາງດັ້ານວິທະຍາສາດ ແລະ ການປະດິດຄິດແຕ່ງ; 

16. ເງິນອັດຕາກິນ, ຄ່າເດີນທາງ, ເງິນແຮ ແລະ ຄ່າພັກເຊົາຂອງ ພະນັກງານ-ລັດຖະກອນ ທ່ີ

ເຄ ່ ອນໄຫວວຽກງານວິຊາສະເພາະ ຊ ່ ງໄດັ້ ນໍາໃຊັ້ງົບປະມານຂອງລັດ ແລະ/ຫ   ເງິນໂຄງການຊ່ວຍເຫ  ອ ຕາມ

ກໍານົດໝາຍໃຊັ້ຈ່າຍງົບປະມານຂອງລັດ;  

17. ລາຍໄດັ້ຈາກການຊ ັ້ -ຂາຍທ່ີດິນ, ການໂອນສິດນໍາໃຊັ້ທ່ີດິນ, ສ່ິງປຸກສັ້າງ ຫ   ທ່ີດິນພັ້ ອມສ່ິງປຸກ

ສັ້າງ ທ່ີຈົດເຂົັ້ າບັນຊີຊັບສິນຂອງຫົວໜ່ວຍການຜະລິດທຸລະກິດ ທ່ີເສຍອາກອນຕາມບັນຊີ ແລະ ເປັນການ

ສ ບທອດມ ນມໍຣະດົກລະຫວ່າງ ພ່ໍ, ແມ່, ຜົວ, ເມຍ ແລະ ລ ກ. 
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ມາດຕາ 38 ການຄິດໄລ່ອາກອນລາຍໄດ້ 

ອາກອນລາຍໄດັ້   ໃຫັ້ ຄິດໄລ່ເສຍ ເປັນເດ ອນ ແລະ ປີ ຫ   ຕາມສັນຍາ ບົນພ ັ້ ນຖານລາຍໄດັ້ທັງໝົດ 

ໃນເດ ອນ, ປີ ຫ   ຕາມສັນຍາ ຄ ນ ອັດຕາອາກອນລາຍໄດັ້ຕາມທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນ ມາດຕາ 40 ຂອງກົດໝ

າຍສະບັບນີັ້ .   

ລາຍໄດັ້ຈາກເງິນເດ ອນ ໃຫັ້ຄິດໄລ່ ແລະ ຫັກອາກອນໄວັ້  ໂດຍ ບຸກຄົນ, ນິຕິບຸກຄົນ ແລະ ການຈັດ 

ຕັັ້ ງ ເປັນແຕ່ລະເດ ອນ ໃນເວລາມີການເບີກຈ່າຍ ເພ ່ ອມອບເຂົັ້ າງົບປະມານແຫ່ງລັດ. 

ຜ ັ້ ມີລາຍໄດັ້ຈາກ ເງິນເດ ອນ ແລະ ຜົນປະໂຫຍດອ ່ ນ, ລາຍໄດັ້ອ ່ ນ  ຕັ້ອງໄດັ້ ສັງລວມລາຍໄດັ້ ທ່ີໄດັ້ ຮັບ 

ແລະ ອາກອນ ທ່ີໄດັ້ມອບທັງໝົດ ພາຍໃນປີ ຍ ່ ນແຈັ້ງຕ່ໍຂະແໜງການສ່ວຍສາອາກອນບ່ອນທ່ີຕົນຂ ັ້ ນກັບ 

ເພ ່ ອໄລ່ລຽງອາກອນລາຍໄດັ້ປະຈໍາປີຄ ນ, ຖັ້າຫາກເຫັນວ່າ ການມອບຍັງບ່ໍທັນຄົບຖັ້ວນ ຕັ້ອງໃຫັ້ມອບຕ ່ ມ. 

ຖັ້າຫາກມີການມອບເກີນ ກໍໃຫັ້ ສ່ົງຄ ນ ໃນເວລາສໍາເລັດການໄລ່ລຽງທັ້າຍປີ.  

ລາຍໄດັ້ຈາກການໃຫັ້ເຊ່ົາ ແລະ ຈາກການຊ ັ້ -ຂາຍທ່ີດິນ ໃຫັ້ ຄິດໄລ່ ຕາມລາຄາຕົວຈິງ ຫ   ຕາມລາຄາ

ປະເມີນໃນແຕ່ລະເຂດ ແລະ ແຕ່ລະໄລຍະ ໂດຍແມ່ນກະຊວງການເງິນ ສົມທົບກັບ ກະຊວງ

ຊັບພະຍາກອນທໍາມະຊາດ ແລະ ສ່ິງແວດລັ້ອມ ໃນການກໍານົດລະບຽບການສະເພາະ. 

ໃນກໍລະນີ ບຸກຄົນ ຫ   ນິຕິບຸກຄົນ ມີລາຍໄດັ້ຫ າຍປະເພດ ທ່ີມີອັດຕາແຕກຕ່າງກັນ ໃຫັ້ຄິດໄລ່ເສຍ

ຕາມອັດຕາລາຍໄດັ້ແຕ່ລະປະເພດ. 

ນອກຈາກລາຍໄດັ້  ຈາກ ການໃຫັ້ເຊ່ົາ ແລະ ການຊ ັ້ -ຂາຍທ່ີດິນ ແລັ້ວ ກ່ອນການເບີກຈ່າຍເງິນລາຍ

ໄດັ້ ນັັ້ ນ ໃຫັ້ ບຸກຄົນ, ນິຕິບຸກຄົນ ຫ   ການຈັດຕັັ້ ງ  ຄິດໄລ່ ແລະ ຫັກອາກອນລາຍໄດັ້ ດ່ັງກ່າວ ຕາມການເບີກ

ຈ່າຍໃນແຕ່ລະເດ ອນ ຫ   ຕາມສັນຍາ ເພ ່ ອມອບເຂົັ້ າງົບປະມານແຫ່ງລັດ. ໃນກໍລະນີ ທ່ີບ່ໍຄິດໄລ່ ແລະ ຫັກ 

ອາກອນລາຍໄດັ້ນັັ້ ນ ກໍຕັ້ອງຮັບຜິດຊອບຈ່າຍແທນ.  

ມາດຕາ 39 ພ ້ ນຖານການຄິດໄລ່ອາກອນລາຍໄດ້ 

ພ ັ້ ນຖານການຄິດໄລ່ອາກອນລາຍໄດັ້  ມີ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ລາຍໄດັ້ຈາກ ເງິນເດ ອນ, ຄ່າແຮງງານ, ເງິນເພ່ີມໂມງ, ເງິນລ່ວງເວລາ, ເງິນຕໍາແໜ່ງ, ເງິນໜັ້

າທ່ີ, ເງິນບໍາເນັດ, ເບັັ້ ຍປະຊຸມສະພາບໍລິຫານ ຫ   ສະພາຜ ັ້ ອໍານວຍການ ແລະ ຜົນປະໂຫຍດອ ່ ນ ເປັນເງິນ ຫ   

ວັດຖຸ; 

2. ລາຍໄດັ້ຈາກ ເງິນປັນຜົນ ຫ   ຜົນປະໂຫຍດອ ່ ນ ໃຫັ້ແກ່ຂາຮຸັ້ນ ຫ   ຜ ັ້ ຖ ຮຸັ້ນ  ຕາມລະບຽບຂອງ

ບໍລິສັດ ຫ   ຕາມມະຕິຕົກລົງຂອງກອງປະຊຸມຜ ັ້ ຖ ຮຸັ້ນ, ສະພາບໍລິຫານ ແລະ ສະພາຜ ັ້ ອໍານວຍການ; 

3. ລາຍໄດັ້ຈາກ ການຂາຍ ຫ   ໂອນ ຮຸັ້ນ ຂອງ ບຸກຄົນ, ນິຕິບຸກຄົນ; 

4. ລາຍໄດັ້ຈາກ ດອກເບັັ້ ຍເງິນໃຫັ້ກ ັ້ຢ ມ, ລາຍໄດັ້ຈາກຄ່ານາຍໜັ້ າຂອງ ບຸກຄົນ ຫ   ນິຕິບຸກຄົນ, 

ລາຍໄດັ້ຈາກການຄໍັ້ າປະກັນທ່ີໄດັ້ ຮັບຕາມສັນຍາ ຫ   ຂໍັ້ ຜ ກພັນອ ່ ນ; 

5. ລາຍໄດັ້ຈາກການເຄ ່ ອນໄຫວກິດຈະການ ທ່ີບ່ໍແມ່ນທຸລະກິດຂອງ ອົງການຈັດຕັັ້ ງຂອງລັດ, 

ແນວລາວສັ້າງຊາດ, ສະຫະພັນນັກຮົບເກ່ົາລາວ, ອົງການຈັດຕັັ້ ງມະຫາຊົນ ແລະ ອົງການຈັດຕັັ້ ງສັງຄົມ; 
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6. ລາຍໄດັ້ຈາກ ລາງວັນ, ລາງວັນຫວຍ ເປັນເງິນ ຫ   ວັດຖຸ; 

7. ລາຍໄດັ້ຈາກການໃຫັ້ເຊ່ົາ; 

8. ລາຍໄດັ້ຈາກຊັບສິນທາງປັນຍາ ເຊ່ັນ ສິດທິບັດ, ລິຂະສິດ, ເຄ ່ ອງໝາຍການຄັ້າ ຫ   ສິດອ ່ ນ; 

9. ລາຍໄດັ້ຈາກ ການຊ ັ້ -ຂາຍ ຫ   ການໂອນສິດນໍາໃຊັ້ທ່ີດິນ, ສ່ິງປຸກສັ້າງ ຫ   ທ່ີດິນພັ້ ອມສ່ິງປຸກສັ້າງ. 

ມາດຕາ 40 ອັດຕາອາກອນລາຍໄດ້ 

ອັດຕາອາກອນລາຍໄດັ້  ປະຈໍາເດ ອນ ກໍານົດ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ອັດຕາທະວີຄ ນ ແຕ່ 0% (ສ ນສ່ວນຮັ້ອຍ) ຫາ 24% (ຊາວສ່ີສ່ວນຮັ້ອຍ) ສໍາລັບລາຍໄດັ້ຈາກ

ເງິນເດ ອນ ແລະ ເງິນລາຍໄດັ້ອ ່ ນ ມີ ດ່ັງນີັ້ : 

 

   (ຫົວໜ່ວຍເປັນເງິນ

ກີບ) 

ຂ້ັນ ຖານລາຍໄດ້ ແຕ່ລະເດ ອນ ພ ້ ນຖານຄິດໄລ່ ອັດຕາ ອາກອນແຕ່ລະ

ຂ້ັນ 

ອາກອນທັງໝົ

ດ 

1 ແຕ່  1.100.000      ລົງມາ  1.100.000  0%       0              0        

2 ແຕ່  1.100.001 - 5.000.000  3.900.000  5%   195.000    195.000 

3 ແຕ່  5.000.001 - 12.000.000  7.000.000 10%   700.000    895.000 

4 ແຕ່ 12.000.001 - 30.000.000 18.000.000 20% 3.600.000  4.495.000 

5 ແຕ່ 30.000.001 ຂ ັ້ ນໄປ ................. 24%   ................ 

 

2. ພ ັ້ ນຖານການຄິດໄລ່ ແລະ ອັດຕາໄລ່ລຽງລາຍໄດັ້ປະຈໍາປີ:  (ຫົວໜ່ວຍເປັນກີບ) 

ຂ້ັນ ຖານໄລ່ລຽງປະຈ າປີ ພ ້ ນຖານການ

ຄິດໄລ່ 

ອັດຕາ ອາກອນ

ແຕ່ລະຂ້ັນ 

ອາກອນທັງ

ໝົດ 

1 ແຕ່  13.200.000      ລົງມາ  13.200.000       0% 0 0 

2 ແຕ່  13.200.001  – 60.000.000  46.800.000 5% 2.340.000 2.340.000 

3 ແຕ່  60.000.001 -  144.000.000  84.000.000 10% 8.400.000 10.740.000 

4 ແຕ່ 144.000.001 – 360.000.000 216.000.000 20% 43.200.000 53.940.000 

5 ແຕ່ 300.000.001 ຂ ັ້ ນໄປ ................. 24%   

 

3. ອັດຕາ 2% (ສອງສ່ວນຮັ້ອຍ) ຂອງລາຍໄດັ້ທັງໝົດ ສໍາລັບ:  

- ລາຍໄດັ້ຈາກການຂາຍ ຫ   ໂອນ ຮຸັ້ນຂອງ ບຸກຄົນ ຫ   ນິຕິບຸກຄົນ;  
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- ລາຍໄດັ້ຈາກການຊ ັ້ -ຂາຍ, ການໂອນສິດນໍາໃຊັ້ທ່ີດິນ, ສ່ິງປຸກສັ້າງ ຫ   ທ່ີດິນພັ້ ອມສ່ິງປຸກ

ສັ້າງ.  

4. ອັດຕາ 5% (ຫັ້າສ່ວນຮັ້ອຍ) ຂອງລາຍໄດັ້ທັງໝົດ ສໍາລັບ: 

- ລາຍໄດັ້ຈາກລາງວັນ, ລາງວັນຫວຍເປັນເງິນ ຫ   ວັດຖຸທ່ີມີມ ນຄ່າ ແຕ່ ໜ ່ ງລັ້ານໜ ່ ງ

ແສນກີບຂ ັ້ ນໄປ; 

- ລາຍໄດັ້ຈາກຊັບສິນທາງປັນຍາ ເຊ່ັນ ສິດທິບັດ, ລິຂະສິດ, ເຄ ່ ອງໝາຍການຄັ້າ ຫ   ສິດ

ອ ່ ນ ຂອງບຸກຄົນ ຫ   ນິຕິບຸກຄົນ. 

5. ອັດຕາ 10% (ສິບສ່ວນຮັ້ອຍ) ຂອງລາຍໄດັ້ທັງໝົດ ສໍາລັບ: 

- ລາຍໄດັ້ຈາກ ເງິນປັນຜົນ ຫ   ຜົນປະໂຫຍດອ ່ ນໃຫັ້ແກ່ຂາຮຸັ້ນ ຫ   ຜ ັ້ ຖ ຮຸັ້ນ; 

- ລາຍໄດັ້ຈາກ ດອກເບັັ້ ຍເງິນໃຫັ້ກ ັ້ຢ ມ, ຄ່ານາຍໜັ້ າ ຫ   ຕົວແທນຂອງ ບຸກຄົນ ຫ   ນິຕິ

ບຸກ ຄົນ, ການຄໍັ້ າປະກັນທ່ີໄດັ້ ຮັບຕາມສັນຍາ ຫ   ຂໍັ້ ຜ ກພັນອ ່ ນ; 

- ລາຍໄດັ້ຈາກການເຄ ່ ອນໄຫວກິດຈະການ ທ່ີບ່ໍແມ່ນທຸລະກິດຂອງອົງການຈັດຕັັ້ ງຂອງ

ລັດ, ແນວລາວສັ້າງຊາດ, ສະຫະພັນນັກຮົບເກ່ົາລາວ, ອົງການຈັດຕັັ້ ງມະຫາຊົນ ແລະ ອົງການຈັດຕັັ້ ງ

ສັງຄົມ; 

- ລາຍໄດັ້ຈາກການໃຫັ້ເຊ່ົາ ເຊ່ັນ ທ່ີດິນ, ເຮ ອນ, ສ່ິງປຸກສັ້າງ, ພາຫະນະ, ເຄ ່ ອງກົນຈັກ. 

ມາດຕາ 41 ການແຈ້ງເສຍອາກອນລາຍໄດ້ຈາກເງິນເດ ອນ 

ບຸກຄົນ, ນິຕິບຸກຄົນ ຫ   ການຈັດຕັັ້ ງ ທ່ີຈ່າຍເງິນເດ ອນໃຫັ້ແກ່ ພະນັກງານ-ລັດຖະກອນ, 

ກໍາມະກອນ ແລະ ບຸກຄົນອ ່ ນ ຕາມສັນຍາ ຫ   ຂໍັ້ ຜ ກພັນອ ່ ນ ໃຫັ້ແຈັ້ງເສຍອາກອນລາຍໄດັ້ຈາກເງິນເດ ອນ 

ຕ່ໍຂະແໜງການສ່ວຍສາອາກອນ ບ່ອນຕົນຂ ັ້ ນກັບ ບ່ໍໃຫັ້ກາຍວັນທີ ສິບຫັ້າ ຂອງເດ ອນຖັດໄປ. 

ມາດຕາ 42 ການແຈ້ງເສຍອາກອນລາຍໄດ້ຈາກການໃຫ້ເຊ່ົາ 

ບຸກຄົນ ຜ ັ້ ມີລາຍໄດັ້ຈາກການໃຫັ້ເຊ່ົາ ໃຫັ້ແຈັ້ງເສຍອາກອນລາຍໄດັ້ຈາກການໃຫັ້ເຊ່ົາ ບົນພ ັ້ ນຖານ

ສັນຍາເຊ່ົາ ຕ່ໍຂະແໜງການສ່ວຍສາອາກອນ ບ່ອນຊັບສິນທ່ີໃຫັ້ເຊ່ົາຕັັ້ ງຢ ່  ຫ   ນໍາໃຊັ້ຕົວຈິງຢ ່ພາຍໃນ

ປະເທດ ພາຍໃນກໍານົດ ສິບຫັ້າວັນ ນັບແຕ່ວັນໄດັ້ ຮັບຄ່າເຊ່ົາເປັນຕົັ້ ນໄປ; 

ຖັ້າການແຈັ້ງຄ່າເຊ່ົາໃນສັນຍາ ຫາກຕ່ໍາກວ່າລາຄາມາດຕະຖານ ຫ   ບ່ໍຖ ກຕັ້ອງຕາມຄວາມເປັນຈິງ

ນັັ້ ນ ເຈົັ້ າໜັ້ າທ່ີສ່ວຍສາອາກອນ ມີສິດກວດກາ ແລະ ໄລ່ລຽງຄ່າເຊ່ົາຄ ນ ເພ ່ ອຄິດໄລ່ອາກອນລາຍໄດັ້  ໃຫັ້

ຖ ກຕັ້ອງຕາມຕົວຈິງ.  

ມາດຕາ 43 ການແຈ້ງເສຍອາກອນລາຍໄດ້ປະເພດອ ່ ນ 

ບຸກຄົນ, ນິຕິບຸກຄົນ ຫ   ການຈັດຕັັ້ ງ ກ່ອນການເບີກຈ່າຍເງິນ ຫ   ຜົນປະໂຫຍດອ ່ ນ ນອກຈາກຂໍັ້  1 

ແລະ 7 ມາດຕາ 36 ຂອງກົດໝາຍສະບັບນີັ້ ແລັ້ວ ໃຫັ້ຫັກເງິນອາກອນລາຍໄດັ້  ແລັ້ວເຮັດບັນຊີຍ ່ ນຕ່ໍຂະແ
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ໜງການສ່ວຍສາອາກອນ ບ່ອນທ່ີຕົນ ອາໄສຢ ່  ຫ   ຂ ັ້ ນກັບ ພາຍໃນກໍານົດ ສິບຫັ້າວັນ ນັບແຕ່ວັນໄດັ້ ຈ່າຍ

ເງິນລາຍໄດັ້ ດ່ັງກ່າວເປັນຕົັ້ ນໄປ; 

ສໍາລັບລາຍໄດັ້ຈາກ ການຊ ັ້ -ຂາຍ, ການໂອນສິດນໍາໃຊັ້ທ່ີດິນ, ສ່ິງປຸກສັ້າງ ຫ   ທ່ີດິນພັ້ ອມສ່ິງປຸກສັ້າງ

, ຊັບສິນທາງປັນຍາ, ຄ່ານາຍໜັ້ າ ຫ   ຕົວແທນ, ການຄໍັ້ າປະກັນຕາມສັນຍາ ຫ   ຂໍັ້ ຜ ກພັນ ນັັ້ ນ ໃຫັ້ຜ ັ້ ມີລາຍ

ໄດັ້ ດ່ັງກ່າວ ເປັນຜ ັ້ ແຈັ້ງດັ້ວຍຕົນເອງ. 

ມາດຕາ 44 ການຊ າລະຜ່ານລະບົບທະນາຄານ 

ບຸກຄົນ, ນິຕິບຸກຄົນ ຫ   ການຈັດຕັັ້ ງ ທ່ີດໍາເນີນການຜະລິດທຸລະກິດ ຢ ່  ສປປ ລາວ ຊ ່ ງມີລາຍຮັບ

ຈາກການຂາຍ, ການໃຫັ້ບໍລິການ ແລະ ມີລາຍໄດັ້ປະເພດຕ່າງໆ ຕັ້ອງດໍາເນີນການຊໍາລະຜ່ານລະບົບ

ທະນາຄານ ຂອງ ສປປ ລາວ. 

ພາກທີ III 

ສິດ ແລະ ໜ້າທ່ີ ຂອງ ຜ ້  ເສຍອາກອນລາຍໄດ້ 

ມາດຕາ 45 ສິດ ຂອງຜ ້ ເສຍອາກອນລາຍໄດ້ 

ຜ ັ້ ເສຍອາກອນລາຍໄດັ້  ມີສິດ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ໄດັ້ ຮັບຂໍັ້ ມ ນຂ່າວສານ, ຊີັ້ ແຈງ, ອະທິບາຍ  ແລະ ໃຫັ້ການແນະນໍາກ່ຽວກັບນະໂຍບາຍ, ລະບຽບການ

ເສຍອາກອນ ລວມທັງການກໍານົດພັນທະທາງດັ້ານອາກອນລາຍໄດັ້ຂອງຕົນ; 

2. ໄດັ້ ຮັບການຮັກສາຄວາມລັບ ກ່ຽວກັບຂໍັ້ ມ ນອາກອນລາຍໄດັ້ຂອງຕົນ; 

3. ໄດັ້ ຮັບນະໂຍບາຍຍົກເວັັ້ ນ ຫ   ຫ ຸ ດຜ່ອນ ອາກອນລາຍໄດັ້  ຕາມກົດໝາຍ; 

4. ໄດັ້ ຮັບຄ ນເງິນອາກອນລາຍໄດັ້ ທ່ີມອບເກີນ ຕາມກົດໝາຍ; 

5. ຮັ້ອງທຸກ ກ່ຽວກັບການກະທໍາທ່ີບ່ໍຖ ກຕັ້ອງ ແລະ ບ່ໍສອດຄ່ອງ ກັບກົດໝາຍ ຂອງພະນັກງານ-

ລັດຖະກອນ, ເຈົັ້ າໜັ້ າທ່ີສ່ວຍສາອາກອນ ຫ   ການຈັດຕັັ້ ງ; 

6. ນໍາໃຊັ້ສິດອ ່ ນຕາມທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນກົດໝາຍ. 

ມາດຕາ 46 ໜ້າທ່ີ ຂອງຜ ້ ເສຍອາກອນລາຍໄດ້ 

ຜ ັ້ ເສຍອາກອນອາກອນລາຍໄດັ້  ມີ ໜັ້ າທ່ີ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ຄິດໄລ່ເກັບ, ແຈັ້ງ ແລະ ເສຍອາກອນ ໃຫັ້ຖ ກຕັ້ອງ, ຄົບຖັ້ວນ ແລະ ທັນເວລາ; 

2. ຮັບຜິດຊອບຕ່ໍການຄິດໄລ່ເກັບ, ການແຈັ້ງ, ການຂໍຫັກ, ການຂໍຫ ຸ ດຜ່ອນ ຫ   ຍົກເວັັ້ ນພັນທະ

ອາກອນລາຍໄດັ້  ໃຫັ້ ຊັດເຈນ, ຖ ກຕັ້ອງຕາມຄວາມເປັນຈິງ; 

3. ສັ້າງແຜນການ ແລະ ສະຫ ຸ ບ ການມອບພັນທະໃນປີ; 
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4. ລາຍງານບັນຊີເງິນຝາກຂອງຕົນຢ ່  ທະນາຄານ,  ຄັງເງິນແຫ່ງຊາດ ຫ   ສະຖາບັນການເງິນອ ່ ນ 

ໃຫັ້ແກ່ຂະແໜງການສ່ວຍສາອາກອນ; 

5. ຖ ບັນຊີ, ນໍາໃຊັ້ໃບເກັບເງິນ  ແລະ ນໍາໃຊັ້ເລກປະຈໍາຕົວຜ ັ້ ເສຍອາກອນລາຍໄດັ້  ຕາມກົດໝາຍ; 

6. ສະໜອງເອກະສານບັນຊີ, ໃບເກັບເງິນ, ໃບຢັັ້ ງຢ ນຖານະການເງິນ  ແລະ ເອກະສານອ ່ ນ   ທ່ີ

ພົວພັນກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  ຕາມກົດໝາຍ; 

7. ປະຕິບັດ ຂໍັ້ ຕົກລົງ, ຄໍາສ່ັງ, ຄໍາແນະນໍາ ແລະ ແຈັ້ງການ ຂອງຂະແໜງການສ່ວຍສາອາກອນ  

ໃນການມອບອາກອນລາຍໄດັ້ຄັ້າງມອບ  ແລະ  ຄ່າປັບໃໝ; ຍິນຍອມໃຫັ້ຍ ດ ຫ   ອາຍັດຊັບຂອງຕົນ ບ່ໍໃຫັ້

ຫ ຸ ດຈໍານວນອາກອນລາຍໄດັ້ ທ່ີຄັ້າງມອບ ຖັ້າຫາກຕົນບ່ໍເອົາໃຈໃສ່  ຫ   ບ່ໍໃຫັ້ຄວາມຮ່ວມມ  ກັບ ຂະແໜ

ງການສ່ວຍສາອາກອນ; 

8. ຮັກສາ ແລະ ເກັບມັ້ ຽນເອກະສານການບັນຊີ ຕາມກົດໝາຍ; 

9. ແຈັ້ງຕ່ໍຂະແໜງການສ່ວຍສາອາກອນບ່ອນທ່ີຕົນຂ ັ້ ນກັບ ເພ ່ ອຊໍາລະອາກອນລາຍໄດັ້ ທ່ີຄັ້າງ

ມອບຕາມກົດໝາຍ ໃນກໍລະນີ ຕົນຫາກ ຢຸດເຊົາ, ຂາຍ, ມອບ, ຄວບ,  ແຍກ ແລະ ໂອນກິດຈະການທັງ

ໝົດ  ຫ   ສ່ວນໃດສ່ວນໜ ່ ງໃຫັ້ແກ່ຜ ັ້ ອ ່ ນ ສໍາລັບການເສຍຊີວິດຂອງຜ ັ້ ເສຍອາກອນລາຍໄດັ້ ນັັ້ ນ ໃຫັ້ຜ ັ້ ສ ບ

ທອດຂອງຜ ັ້ ກ່ຽວເປັນຜ ັ້ ແຈັ້ງ; 

10. ປະຕິບັດໜັ້ າທ່ີອ ່ ນ ຕາມທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນກົດໝາຍ. 

 

 

ພາກທີ IV 

ຂ ້ ຫ້າມ 

ມາດຕາ 47 ຂ ້ ຫ້າມທ່ົວໄປ 

ຫັ້າມບຸກຄົນ, ນິຕິບຸກຄົນ ຫ   ການຈັດຕັັ້ ງ ມີພ ດຕິກໍາ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ປະຕິເສດການສະໜອງຂໍັ້ ມ ນຂ່າວສານ ກ່ຽວກັບການລະເມີດກົດໝາຍ ຫ   ການກະທໍາຜິດ 

ດັ້ານສ່ວຍສາອາກອນ; 

2. ຮ່ວມກັນກະທໍາຜິດ, ປົກປິດ ແລະ ຊຸກເຊ ່ ອງ ຫ   ປົກປັ້ອງ ຜ ັ້ ກະທໍາຜິດ, ກົດໜ່ວງ ຖ່ວງດ ງ ຫ   

ຂັດຂວາງການຈັດຕັັ້ ງປະຕິບັດວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

3. ໝ່ິນປະໝາດ, ບັງຄັບ ນາບຂ ່ , ທໍາຮັ້າຍຮ່າງກາຍ ພະນັກງານ-ລັດຖະກອນ ແລະ ເຈົັ້ າໜັ້ າທ່ີ 

ສ່ວຍສາອາກອນ ຫ   ຜ ັ້ ເສຍອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

4. ມີພ ດຕິກໍາອ ່ ນ ທ່ີເປັນການລະເມີດກົດໝາຍ. 
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ມາດຕາ 48 ຂ ້ ຫ້າມສ າລັບພະນັກງານ-ລັດຖະກອນ ແລະ ເຈ້ົາໜ້າທ່ີສ່ວຍສາອາກອນ 

ຫັ້າມພະນັກງານ-ລັດຖະກອນ ແລະ ເຈົັ້ າໜັ້ າທ່ີສ່ວຍສາອາກອນ ມີ ພ ດຕິກໍາ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ເປີດເຜີຍຄວາມລັບຂອງລັດ, ທາງລັດຖະການ ແລະ ຂໍັ້ ມ ນສ່ວນຕົວຂອງຜ ັ້ ເສຍອາກອນລາຍ

ໄດັ້  , ກົດໜ່ວງຖ່ວງດ ງ, ປອມແປງເອກະສານຕ່າງໆ, ເລ່ີນເລີັ້ ໃນການປະຕິບັດໜັ້ າທ່ີ, ປະລະໜັ້ າທ່ີ ແລະ 

ຂາດຄວາມຮັບຜິດຊອບຕ່ໍວຽກງານທ່ີໄດັ້ ຮັບມອບໝາຍ; 

2. ສວຍໃຊັ້ໜັ້ າທ່ີຕໍາແໜ່ງ, ຂໍເອົາ ຫ   ຮັບສິນບົນ, ບັງຄັບ ນາບຂ ່  ຜ ັ້ ເສຍອາກອນລາຍໄດັ້  ຊ ່ ງ

ພາໃຫັ້ເສຍຜົນປະໂຫຍດຂອງລັດ; 

3. ເກັບລາຍຮັບອາກອນລາຍໄດັ້  ໂດຍບ່ໍຖ ກຕັ້ອງ; 

4. ນໍາເອົາເງິນອາກອນລາຍໄດັ້ ທ່ີເກັບໄດັ້ ໄປນໍາໃຊັ້ ໂດຍບ່ໍມອບເຂົັ້ າງົບປະມານແຫ່ງລັດ; 

5. ມີພ ດຕິກໍາອ ່ ນ ທ່ີເປັນການລະເມີດກົດໝາຍ. 

ມາດຕາ 49 ຂ ້ ຫ້າມສ າລັບ ຜ ້ ເສຍ ແລະ ຜ ້ ມອບ ອາກອນລາຍໄດ້ 

ຫັ້າມ ຜ ັ້ ເສຍ ແລະ ຜ ັ້ ມອບ ອາກອນລາຍໄດັ້  ມີ ພ ດຕິກໍາ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ທໍາລາຍຂໍັ້ ມ ນຫ ັ ກຖານ, ປອມແປງເອກະສານ, ເຊ ່ ອງອໍາ ປິດບັງລາຍຮັບ ຫ   ການລະເມີດກົດ

ໝາຍ ທ່ີຕິດພັນກັບການເສຍ ຫ   ການມອບອາກອນລາຍໄດັ້ຂອງຕົນ; 

2. ໃຫັ້ ສິນບົນ ຫ   ຄ່າຈັ້າງລາງວັນ, ສົມຮ ັ້ຮ່ວມຄິດກັບພະນັກງານ-ລັດຖະກອນ ຫ   ເຈົັ້ າໜັ້ າທ່ີສ່ວຍ

ສາອາກອນ ເອົາເງິນຂອງລັດ; 

3. ປອມແປງໃບເກັບເງິນ, ໃບຮັບເງິນ ຫ   ເອກະສານອ ່ ນ ກ່ຽວກັບອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

4. ມີພ ດຕິກໍາອ ່ ນ ທ່ີເປັນການລະເມີດກົດໝາຍ. 

ພາກທີ V 

ການແກ້ໄຂຂ ້ ຂັດແຍ່ງ 

ມາດຕາ 50 ຮ ບການແກ້ໄຂຂ ້ ຂັດແຍ່ງ 

ການແກັ້ ໄຂຂໍັ້ ຂັດແຍ່ງ ສາມາດດໍາເນີນດັ້ວຍຮ ບການໃດໜ ່ ງ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ການແກັ້ ໄຂດັ້ວຍການປະນີປະນອມ; 

2. ການແກັ້ ໄຂທາງດັ້ານບໍລິຫານ; 

3. ການແກັ້ ໄຂໂດຍອົງການແກັ້ ໄຂຂໍັ້ ຂັດແຍ່ງທາງດັ້ານເສດຖະກິດ; 

4. ການຮັ້ອງຟັ້ອງຕ່ໍສານປະຊາຊົນ. 
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ມາດຕາ 51 ການແກ້ໄຂດ້ວຍການປະນີປະນອມ 

ເມ ່ ອມີຂໍັ້ ຂັດແຍ່ງກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  ຄ ່ ກໍລະນີ ຕັ້ອງພະຍາຍາມດໍາເນີນການແກັ້ ໄຂ

ຂໍັ້ ຂັດແຍ່ງນໍາກັນ ໂດຍສັນຕິວິທີ, ປະນີປະນອມ ເພ ່ ອໃຫັ້ຕ່າງຝ່າຍຕ່າງໄດັ້ ຮັບຜົນປະໂຫຍດ ທ່ີສົມເຫດສົມ

ຜົນ ແລະ ຍຸຕິທໍາ. 

ມາດຕາ 52 ການແກ້ໄຂທາງດ້ານບ ລິຫານ 

ເມ ່ ອມີຂໍັ້ ຂັດແຍ່ງກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  ທ່ີມີລັກສະນະບໍລິຫານ ຄ ່ ກໍລະນີ ສາມາດສະເ

ໜີຕ່ໍອົງການທ່ີກ່ຽວຂັ້ອງຂອງລັດ ເພ ່ ອແກັ້ ໄຂຕາມກົດໝາຍ. 

ມາດຕາ 53 ການແກ້ໄຂໂດຍຄະນະກ າມະການແກ້ໄຂຂ ້ ຂັດແຍ່ງທາງດ້ານເສດຖະກິດ 

ເມ ່ ອມີຂໍັ້ ຂັດແຍ່ງກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  ຄ ່ ກໍລະນີ  ມີສິດສະເໜີຕ່ໍອົງການແກັ້ ໄຂຂໍັ້ ຂັດ

ແຍ່ງທາງດັ້ານເສດຖະກິດ ຕາມການຕົກລົງກັນ ເພ ່ ອໃຫັ້ ອົງການດ່ັງກ່າວ ພິຈາລະນາແກັ້ ໄຂຕາມກົດໝ

າຍ. 

ມາດຕາ 54 ການຮ້ອງຟ້ອງຕ ່ ສານປະຊາຊົນ 

ເມ ່ ອມີຂໍັ້ ຂັດແຍ່ງກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  ຝ່າຍໃດຝ່າຍໜ ່ ງ ມີສິດຮັ້ອງຟັ້ອງຕ່ໍສານ

ປະຊາຊົນ ເພ ່ ອພິຈາລະນາຕັດສິນຕາມກົດໝາຍ. 

 

ພາກທີ VI 

ການຄຸ້ມຄອງ ແລະ ການກວດກາ ວຽກງານອາກອນລາຍໄດ້ 

ໝວດທີ 1 

ການຄຸ້ມຄອງວຽກງານອາກອນລາຍໄດ້ 

ມາດຕາ 55 ອົງການຄຸ້ມຄອງວຽກງານອາກອນລາຍໄດ້ 

ລັດຖະບານ ເປັນຜ ັ້ ຄຸັ້ມຄອງວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  ຢ່າງລວມສ ນເປັນເອກະພາບໃນຂອບເຂດ

ທ່ົວປະເທດ  ໂດຍມອບໃຫັ້ກະຊວງການເງິນຮັບຜິດຊອບໂດຍກົງ  ແລະ ເປັນເຈົັ້ າການ ປະສານສົມທົບກັບ

ບັນດາກະຊວງອ ່ ນ, ອົງການລັດທຽບເທ່ົາກະຊວງ  ແລະ  ອົງການປົກຄອງທັ້ອງຖ່ິນ ທ່ີກ່ຽວຂັ້ອງ. 

ອົງການຄຸັ້ມຄອງວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  ແມ່ນ ອົງການດຽວກັນກັບ ອົງການຄຸັ້ມຄອງວຽກງານ

ສ່ວຍສາອາກອນ ຊ ່ ງປະກອບດັ້ວຍ: 

- ກະຊວງການເງິນ; 

- ກົມສ່ວຍສາອາກອນ; 

- ສ່ວຍສາອາກອນ ປະຈໍາ ແຂວງ, ນະຄອນຫ ວງ; 

- ສ່ວຍສາອາກອນ ປະຈໍາ ເມ ອງ, ເທດສະບານ, ນະຄອນ. 
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ມາດຕາ 56 ສິດ ແລະ ໜ້າທ່ີ ຂອງກະຊວງການເງິນ 

ໃນວຽກງານຄຸັ້ມຄອງອາກອນລາຍໄດັ້  ກະຊວງການເງິນ ມີ ສິດ ແລະ ໜັ້ າທ່ີ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ຄົັ້ ນຄວັ້ າ, ສັ້າງ ແຜນຍຸດທະສາດ, ນະໂຍບາຍ, ກົດໝາຍ ກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  

ເພ ່ ອສະ ເໜີລັດຖະບານ ພິຈາລະນາ; 

2. ຜັນຂະຫຍາຍ ແຜນຍຸດທະສາດ, ນະໂຍບາຍ ແລະ ກົດໝາຍ ກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍ

ໄດັ້  ໃຫັ້ກາຍເປັນ ແຜນງານ ແລະ/ຫ   ໂຄງການ ແລະ ຈັດຕັັ້ ງປະຕິບັດ; 

3. ໂຄສະນາ, ເຜີຍແຜ່ ສ ກສາອົບຮົມ ແນວທາງ, ນະໂຍບາຍ, ກົດໝາຍ ແລະ ນິຕິກໍາອ ່ ນ ກ່ຽວ

ກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

4. ຊີັ້ ນໍາ ຄຸັ້ມຄອງ ຕິດຕາມ ຊຸກຍ ັ້  ການຈັດຕັັ້ ງປະຕິບັດວຽກງານວິຊາສະເພາະ,  ກົດໝາຍ ແລະ 

ນິຕິກໍາອ ່ ນ ກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

5. ຕິດຕາມ ແລະ ກວດກາການຄິດໄລ່, ການໄລ່ລຽງອາກອນຂອງເຈົັ້ າໜັ້ າທ່ີສ່ວຍສາອາກອນ 

ແລະ ຜ ັ້  ເສຍອາກອນລາຍໄດັ້  ໃຫັ້ຖ ກຕັ້ອງ ຕາມກົດໝາຍ; 

6. ສັ້າງ, ບໍາລຸງ, ຍົກລະດັບ, ຄຸັ້ມຄອງ ແລະ ນໍາໃຊັ້ພະນັກງານ-ລັດຖະກອນ ກ່ຽວກັບວຽກງານ

ອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

7. ປະສານສົມທົບກັບກະຊວງອ ່ ນ, ອົງການປົກຄອງທັ້ອງຖ່ິນ  ແລະ   ພາກສ່ວນອ ່ ນທ່ີກ່ຽວຂັ້ອງ

ກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

8. ພິຈາລະນາແຕ່ງຕັັ້ ງ, ຍົກຍັ້ າຍ, ສັບຊັ້ອນ, ຍັ້ ອງຍໍ, ລົງວິໄນ ພະນັກງານ-ລັດຖະກອນ ແລະ ເຈົັ້ າ

ໜັ້ າທ່ີສ່ວຍສາອາກອນ ຕາມການສະເໜີຂອງກົມສ່ວຍສາອາກອນ. 

9. ພົວພັນ ຮ່ວມມ ກັບຕ່າງປະເທດ, ພາກພ ັ້ ນ ແລະ ສາກົນ ກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

10. ສະຫ ຸ ບ ປະເມີນຜົນ  ແລະ  ລາຍງານ  ກ່ຽວກັບການຈັດຕັັ້ ງປະຕິບັດວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ 

ໃຫັ້ ລັດຖະບານ ຢ່າງເປັນປົກກະຕິ; 

11. ນໍາໃຊັ້ສິດ ແລະ ປະຕິບັດໜັ້ າທ່ີອ ່ ນ ຕາມທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນກົດໝາຍ. 

ມາດຕາ 57 ສິດ ແລະ ໜ້າທ່ີ ຂອງກົມສ່ວຍສາອາກອນ 

ໃນວຽກງານຄຸັ້ມຄອງອາກອນລາຍໄດັ້  ກົມສ່ວຍສາອາກອນ ມີສິດ ແລະ ໜັ້ າທ່ີ ຕາມຂອບເຂດ

ຄວາມຮັບຜິດຊອບຂອງຕົນ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ຈັດຕັັ້ ງປະຕິບັດແຜນຍຸດທະສາດ, ນະໂຍບາຍ, ກົດໝາຍ ແລະ ແຜນງານ ຫ   ໂຄງການກ່ຽວ

ກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

2. ໂຄສະນາ ເຜີຍແຜ່ ສ ກສາອົບຮົມ ແນວທາງ, ນະໂຍບາຍ, ກົດໝາຍ, ສັນຍາສາກົນ ແລະ 

ສົນທິສັນຍາ ທ່ີ ສປປ ລາວ ເປັນພາຄີ ກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ ; 
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3. ຕິດຕາມ ແລະ ກວດກາ ວຽກງານຄຸັ້ມຄອງອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

4. ສະເໜີ ສັ້າງ, ບໍາລຸງ, ຍົກລະດັບ, ຄຸັ້ມຄອງ, ນໍາໃຊັ້ ພະນັກງານ-ລັດຖະກອນ ກ່ຽວກັບວຽກງານ

ອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

5. ນໍາໃຊັ້ລະບົບຂໍັ້ ມ ນ, ຂ່າວສານເຕັກໂນໂລຊີ ເຂົັ້ າໃນວຽກງານຄຸັ້ມຄອງອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

6. ແກັ້ ໄຂຄໍາສະເໜີ ກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

7. ປະສານສົມທົບກັບພາກສ່ວນອ ່ ນທ່ີກ່ຽວຂັ້ອງ ກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

8. ພົວພັນຮ່ວມມ ກັບຕ່າງປະເທດ, ພາກພ ັ້ ນ ແລະ ສາກົນ ກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  

ຕາມການມອບໝາຍ;  

9. ສະຫ ຸ ບ ແລະ ລາຍງານ ວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  ໃຫັ້ກະຊວງການເງິນ ຢ່າງເປັນປົກກະຕິ; 

10. ນໍາໃຊັ້ສິດ ແລະ ປະຕິບັດໜັ້ າທ່ີອ ່ ນ ຕາມທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນກົດໝາຍ.  

ມາດຕາ 58 ສິດ ແລະ ໜ້າທ່ີ ຂອງສ່ວຍສາອາກອນປະຈ າ ແຂວງ, ນະຄອນຫ ວງ 

ໃນວຽກງານຄຸັ້ມຄອງອາກອນລາຍໄດັ້ ສ່ວຍສາອາກອນ ປະຈໍາແຂວງ, ນະຄອນຫ ວງ ມີສິດ ແລະ 

ໜັ້ າທ່ີ ຕາມຂອບເຂດຄວາມຮັບຜິດຊອບຂອງຕົນ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ຈັດຕັັ້ ງຜັນຂະຫຍາຍແຜນຍຸດທະສາດ, ນະໂຍບາຍ, ກົດໝາຍ, ແຜນການພັດທະນາ ແລະ ກົນ

ໄກການຄຸັ້ມຄອງວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

2. ໂຄສະນາ ເຜີຍແຜ່ ກົດໝາຍ, ຄໍາສ່ັງ ແລະ ນິຕິກໍາອ ່ ນ ກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  ເພ ່ ອ

ຍົກສ ງຄວາມຮ ັ້, ສະຕິໃນການປະຕິບັດນິຕິກໍາດ່ັງກ່າວໃຫັ້ບຸກຄົນ, ນິຕິບຸກຄົນ ຫ   ການຈັດຕັັ້ ງ; 

3. ຊີັ້ ນໍາ ນໍາພາ, ຕິດຕາມ ການຈັດຕັັ້ ງປະຕິບັດກົດໝາຍ ທ່ີກ່ຽວຂັ້ອງຢ່າງເປັນປົກກະຕິ ເພ ່ ອຄຸັ້ມ

ຄອງລາຍຮັບອາກອນລາຍໄດັ້  ໃຫັ້ຖ ກຕັ້ອງ ຄົບຖັ້ວນ ແລະ ທັນເວລາ; 

4. ຈັດຕັັ້ ງປະຕິບັດ  ລະບອບບັນຊີແຫ່ງລັດ ໃນການບັນທ ກ ທຸກຮ່ວງລາຍຮັບອາກອນລາຍໄດັ້ 

ຕາມສາລະບານງົບປະມານ,  ສົມທົບກັບຄັງເງິນແຫ່ງຊາດປະຈໍາແຂວງ, ນະຄອນຫ ວງ ເພ ່ ອສັ້າງບົດ

ສະຫ ຸ ບ ແລະ ວິໄຈຕົວເລກລາຍຮັບ; 

5. ຄຸັ້ມຄອງ  ຕິດຕາມການຄິດໄລ່,  ການໄລ່ລຽງອາກອນລາຍໄດັ້ຂອງ ເຈົັ້ າໜັ້ າທ່ີສ່ວຍສາອາກອນ  

ແລະ  ຜ ັ້ ເສຍອາກອນອາກອນລາຍໄດັ້  ໃຫັ້ຖ ກຕັ້ອງ ແລະ ເຂັັ້ ມງວດ; 

6. ສັບຊັ້ອນ ພະນັກງານ-ລັດຖະກອນສ່ວຍສາອາກອນ ຕາມວຽກງານຕົວຈິງ; 

7. ປະສານສົມທົບກັບຂະແໜງການອ ່ ນທ່ີກ່ຽວຂັ້ອງ, ອົງການປົກຄອງຂອງແຂວງ, 

ນະຄອນຫ ວງ ໃນການສັ້າງແຜນບໍາລຸງສັ້າງ, ຄຸັ້ມຄອງ ແລະ ຈັດວາງບຸກຄະລາກອນ;  
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8. ສະເໜີເຈົັ້ າແຂວງ, ເຈົັ້ າຄອງນະຄອນຫ ວງ ເພ ່ ອນໍາສະເໜີຕ່ໍລັດຖະມົນຕີກະຊວງການເງິນ 

ໂດຍຜ່ານກົມສ່ວຍສາອາກອນ ພິຈາລະນາແຕ່ງຕັັ້ ງ, ຍົກຍັ້ າຍ, ປົດຕໍາແໜ່ງ ພະນັກງານ-ລັດຖະກອນ 

ແລະ ລົງວິໄນ ຜ ັ້ ລະເມີດກົດໝາຍ; 

9. ຄຸັ້ມຄອງ, ນໍາໃຊັ້ເຕັກໂນໂລຊີ, ຂໍັ້ ມ ນຂ່າວສານ ແລະ ຫັນການເຄ ່ ອນໄຫວວຽກງານອາກອນ

ລາຍໄດັ້  ໃຫັ້ເປັນທັນສະໄໝ; 

10. ຄຸັ້ມຄອງ, ນໍາໃຊັ້ງົບປະມານ ແລະ ເງິນບໍາເນັດ, ພາຫະນະ,  ວັດຖຸປະກອນຮັບໃຊັ້ວຽກງານ

ອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

11. ປະສານສົມທົບກັບພະແນກການເງິນ, ພະແນກການອ ່ ນອັ້ອມຂັ້ າງ  ແລະ ອົງການປົກຄອງ

ຂອງແຂວງ, ນະຄອນຫ ວງ ກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ ;  

12. ຕິດຕາມ ຊຸກຍ ັ້ ການຈັດຕັັ້ ງປະຕິບັດວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

13. ພົວພັນ ຮ່ວມມ ກັບຕ່າງປະເທດ ພາກພ ັ້ ນ ແລະ ສາກົນ ກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ 

ຕາມການມອບໝາຍ; 

14. ສະຫ ຸ ບ ປະເມີນຜົນ ແລະ  ລາຍງານ  ກ່ຽວກັບການຈັດຕັັ້ ງປະຕິບັດວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  

ໃຫັ້ກົມສ່ວຍສາອາກອນ  ກະຊວງການເງິນ,   ພະແນກການເງິນແຂວງ, ນະຄອນຫ ວງ, ເຈົັ້ າແຂວງ, ເຈົັ້ າ

ຄອງນະຄອນຫ ວງ ຢ່າງເປັນປົກກະຕິ; 

15. ນໍາໃຊັ້ສິດ ແລະ ປະຕິບັດໜັ້ າທ່ີອ ່ ນ ຕາມທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນກົດໝາຍ ແລະ ຕາມການມອບ

ໝາຍຂອງຂັັ້ ນເທິງ. 

ມາດຕາ 59 ສິດ ແລະ ໜ້າທ່ີ ຂອງ ສ່ວຍສາອາກອນປະຈ າ ເມ ອງ, ເທດສະບານ, ນະຄອນ 

ໃນວຽກງານຄຸັ້ມຄອງອາກອນລາຍໄດັ້ ສ່ວຍສາອາກອນປະຈໍາເມ ອງ, ເທດສະບານ, ນະຄອນ ມີສິດ 

ແລະ ໜັ້ າທ່ີ ຕາມຂອບເຂດຄວາມຮັບຜິດຊອບຂອງຕົນ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ຈັດຕັັ້ ງປະຕິບັດແຜນຍຸດທະສາດ, ນະໂຍບາຍ, ກົດໝາຍ, ແຜນພັດທະນາ ແລະ ກົນໄກການ

ຄຸັ້ມຄອງວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  ໃຫັ້ ໄດັ້ ຮັບຜົນດີ; 

2. ເຜີຍແຜ່ ກົດໝາຍ,ຄໍາສ່ັງ ແລະ ນິຕິກໍາອ ່ ນ ກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  ເພ ່ ອຍົກສ ງ

ຄວາມຮັບຮ ັ້, ສະຕິໃນການປະຕິບັດນິຕິກໍາດ່ັງກ່າວ ໃຫັ້ບຸກຄົນ,  ນິຕິບຸກຄົນ  ຫ    ການຈັດຕັັ້ ງ;   

3. ຕິດຕາມການຈັດຕັັ້ ງປະຕິບັດກົດໝາຍ, ນິຕິກໍາອ ່ ນທ່ີກ່ຽວຂັ້ອງຢ່າງເປັນປົກກະຕິ ແລະ ເປັນ

ເອກະພາບ ເພ ່ ອຄຸັ້ມຄອງລາຍຮັບອາກອນລາຍໄດັ້  ໃຫັ້ຖ ກຕັ້ອງ ຄົບຖັ້ວນ ແລະ ທັນເວລາ; 
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4. ຈັດຕັັ້ ງປະຕິບັດລະບົບບັນຊີແຫ່ງລັດ ໃນການບັນທ ກທຸກຮ່ວງລາຍຮັບສ່ວຍສາອາກອນ ຕາມ

ສາລະ ບານງົບປະມານ, ສົມທົບກັບຄັງເງິນແຫ່ງຊາດປະຈໍາເມ ອງ, ເທດສະບານ, ນະຄອນ ເພ ່ ອສະຫ ຸ ບ 

ແລະ ວິໄຈຕົວເລກລາຍຮັບ; 

5. ຄຸັ້ມຄອງ  ຕິດຕາມການຄິດໄລ່, ການໄລ່ລຽງອາກອນລາຍໄດັ້  ຂອງເຈົັ້ າໜັ້ າທ່ີສ່ວຍສາອາກອນ  

ແລະ  ຜ ັ້ ເສຍອາກອນລາຍໄດັ້  ໃຫັ້ຖ ກຕັ້ອງ ແລະ ເຂັັ້ ມງວດ; 

6. ຄຸັ້ມຄອງ,  ນໍາໃຊັ້ເຕັກໂນໂລຊີ,  ຂໍັ້ ມ ນຂ່າວສານ  ແລະ ຫັນການເຄ ່ ອນໄຫວວຽງງານ ອາກອນ

ລາຍໄດັ້  ໃຫັ້ເປັນທັນສະໄໝ; 

7. ຄຸັ້ມຄອງ, ນໍາໃຊັ້ງົບປະມານ, ເງິນບໍາເນັດ, ພາຫະນະ ແລະ ວັດຖຸປະກອນຮັບໃຊັ້ວຽກງານ

ອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

8. ສະເໜີເຈົັ້ າເມ ອງ, ຫົວໜັ້ າເທດສະບານ, ເຈົັ້ ານະຄອນ ແຕ່ງຕັັ້ ງ, ຍົກຍັ້ າຍ, ປົດຕໍາແໜ່ງ,  

ຍັ້ອງຍໍ,  ລົງວິໄນຕ່ໍພະນັກງານ ແລະ ເຈົັ້່ າໜັ້ າທ່ີສ່ວຍສາອາກອນ ທ່ີຢ ່ ໃນຄວາມຮັບຜິດຊອບຂອງຕົນ; 

9. ສັບຊັ້ອນ ພະນັກງານ-ລັດຖະກອນ ສ່ວຍສາອາກອນ ຕາມວຽກງານຕົວຈິງ; 

10. ປະສານສົມທົບກັບຫັ້ອງການການເງິນ, ຫັ້ອງການ ອ ່ ນ ແລະ ອົງການປົກຄອງເມ ອງ, 

ເທດສະບານ, ນະຄອນ ກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

11. ຕິດຕາມ ການຈັດຕັັ້ ງປະຕິບັດວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

12. ສະຫ ຸ ບ ປະເມີນຜົນ ແລະ  ລາຍງານ ກ່ຽວກັບຈັດຕັັ້ ງປະຕິບັດວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  ໃຫັ້

ສ່ວຍສາອາກອນ ປະຈໍາແຂວງ,   ນະຄອນຫ ວງ ຫັ້ອງການການເງິນເມ ອງ,  ເທດສະບານ, ນະຄອນ ແລະ  

ເຈົັ້ າເມ ອງ,  ຫົວໜັ້ າເທດສະບານ,  ເຈົັ້ ານະຄອນ ຢ່າງເປັນປົກກະຕິ; 

13. ນໍາໃຊັ້ສິດ ແລະ ປະຕິບັດໜັ້ າທ່ີອ ່ ນ ຕາມທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນກົດໝາຍ ແລະ ຕາມການມອບ

ໝາຍຂອງຂັັ້ ນເທິງ. 

 

ໝວດທີ 2 

ການກວດກາວຽກງານອາກອນລາຍໄດ້ 

ມາດຕາ 60 ອົງການກວດກາວຽກງານອາກອນລາຍໄດ້ 

ອົງການກວດກາວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  ປະກອບດັ້ວຍ: 

1. ອົງການກວດກາພາຍໃນ ຊ ່ ງແມ່ນອົງການດຽວກັນກັບອົງການຄຸັ້ມຄອງວຽກງານອາກອນ

ລາຍໄດັ້  ຕາມທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນມາດຕາ 55 ຂອງກົດໝາຍ ສະບັບນີັ້ ; 
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2. ອົງການກວດກາພາຍນອກ ຊ ່ ງມີ ສະພາແຫ່ງຊາດ, ອົງການກວດກາລັດແຕ່ລະຂັັ້ ນ, ອົງການ

ກວດສອບແຫ່ງລັດ,  ອົງການປົກຄັ້ອງທັ້ອງຖ່ິນ, ແນວລາວສັ້າງຊາດ, ສະຫະພັນນັກຮົບເກ່ົາລາວ, ອົງ

ການຈັດຕັັ້ ງມະຫາຊົນ, ສະພາປະຊາຊົນຂັັ້ ນແຂວງ, ອົງການຈັດຕັັ້ ງສັງຄົມ, ສ ່ ມວນຊົນ ແລະ ພາກສ່ວນອ ່ ນ

ທ່ີກ່ຽວຂັ້ອງ. 

ມາດຕາ 61 ເນ ້ ອໃນການກວດກາ 

ການກວດກາວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  ມີ ເນ ັ້ ອໃນຕົັ້ ນຕໍ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ການຈັດຕັັ້ ງປະຕິບັດກົດໝາຍ ແລະ ນິຕິກໍາອ ່ ນ ກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

2. ການຈັດຕັັ້ ງ ແລະ ການເຄ ່ ອນໄຫວຂອງອົງການຄຸັ້ມຄອງວຽກງານສ່ວຍສາອາກອນ; 

3. ການນໍາໃຊັ້ສິດ, ການປະຕິບັດໜັ້ າທີ ແລະ ການນໍາໃຊັ້ມາດຕະການຕ່ໍຜ ັ້ ລະເມີດ. 

ມາດຕາ 62 ການກວດກາທາງດ້ານວິຊາການ 

ການກວດກາທາງດັ້ານວິຊາການ ກ່ຽວກັບອາກອນລາຍໄດັ້  ມີ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ແຜນການການມອບພັນທະອາກອນຂອງຜ ັ້ ເສຍອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

2. ການແຈັ້ງເສຍອາກອນຂອງຜ ັ້ ເສຍອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

3. ການຂໍຫັກ ແລະ ສ່ົງຄ ນ ອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

4. ສະຖານທ່ີ, ວັດຖ ປະກອນ ແລະ ເອກະສານກ່ຽວກັບການຄິດໄລ່ອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

5. ການໂອນລາຄາ; 

6. ບົດສະຫ ຸ ບລາຍງານການເງິນ; 

7. ກົນໄກຄຸັ້ມຄອງຄວາມສ່ຽງຂອງຜ ັ້ ເສຍອາກອນລາຍໄດັ້ ; 

8. ເນ ັ້ ອໃນອ ່ ນທ່ີກ່ຽວຂັ້ອງກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້  

ມາດຕາ 63 ຮ ບການການກວດກາ 

ການກວດກາວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ ມີ ສາມ ຮ ບການ ດ່ັງນີັ້ : 

1. ການກວດກາປົກກະຕິ; 

2. ການກວດກາ ໂດຍມີການເເຈັ້ງໃຫັ້ຮ ັ້ ລ່ວງໜັ້ າ; 

3. ການກວດການແບບກະທັນຫັນ. 

ການກວດກາປົກກະຕິ ແມ່ນ ການກວດກາທ່ີດໍາເນີນຕາມແຜນການຢ່າງເປັນປະຈໍາ ແລະ ມີກໍາ

ນົດເວລາແນ່ນອນ. 

ການກວດກາໂດຍມີການແຈັ້ງໃຫັ້ຮ ັ້ ລ່ວງໜັ້ າ ແມ່ນ ການກວດກາແບບນອກແຜນ ເມ ອເຫັນວ່າ

ມີຄວາມຈໍາເປັນ ຊ ່ ງຕັ້ອງໄດັ້ແຈັ້ງໃຫັ້ຜ ັ້ ຖ ກກວດກາ ຮ ັ້ກ່ອນລ່ວງໜັ້ າ. 
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ການກວດກາແບບກະທັນຫັນ ແມ່ນ ການກວດກາໂດຍຮີບດ່ວນ ແລະ ນອກແຜນການ  ຊ ່ ງບ່ໍໄດັ້

ແຈັ້ງໃຫັ້ຜ ັ້ ຖ ກກວດກາຮ ັ້ ລ່ວງໜັ້ າ. 

ການກວດກາ ໃຫັ້ ດໍາເນີນ ຢ ່ ສໍານັກງານຂອງຫົວໜ່ວຍວິສາຫະກິດ ຫ   ຕ່ໍເປົັ້ າໝາຍໃດໜ ່ ງ. 

ພາກທີ VII 

ງົບປະມານ, ເຄ ່ ອງແບບ, ກາໝາຍ ແລະ ຕາປະທັບ 

 

ມາດຕາ 64 ງົບປະມານ 

ຂະແໜງການສ່ວຍສາອາກອນ ມີ ງົບປະມານ ຊ ່ ງຂ ັ້ ນກັບກະຊວງການເງິນໂດຍສອດຄ່ອງ ກັບກົດ

ໝາຍວ່າດັ້ວຍງົບປະມານແຫ່ງລັດ  ເພ ່ ອໃຊັ້ຈ່າຍເຂົັ້ າໃນການຄຸັ້ມຄອງ ບໍລິຫານວຽກງານຂອງຕົນ. 

ມາດຕາ 65 ເຄ ່ ອງແບບ, ກາໝາຍ ແລະ ຕາປະທັບ 

ຂະແໜງການສ່ວຍສາອາກອນ ມີ ເຄ ່ ອງແບບ ແລະ ກາໝາຍສະເພາະທ່ີໄດັ້ ຮັບການອະນຸຍາດ 

ຈາກລັດຖະບານ.  

ເຈົັ້ າໜັ້ າທ່ີສ່ວຍສາອາກອນ ຕັ້ອງ ນຸ່ງເຄ ່ ອງແບບ, ຖ ບັດປະຈໍາໜັ້ າທ່ີ  ແລະ  ຕິດກາໜາຍສະເພາະ

ໃນເວລາປະຕິບັດໜັ້ າທ່ີທາງລັດຖະການ. 

ຂະແໜງການສ່ວຍສາອາກອນ ແຕ່ລະຂັັ້ ນ ມີ  ຕາປະທັບຂອງຕົນ   ເພ ່ ອນໍາໃຊັ້ເຂົັ້ າໃນວຽກງານ

ທາງລັດຖະການ. 

 

ພາກທີ VIII 

ນະໂຍບາຍຕ ່ ຜ ້ ມີຜົນງານ ແລະ ມາດຕະການຕ ່ ຜ ້ ລະເມີດ 

ມາດຕາ 66 ນະໂຍບາຍຕ ່ ຜ ້ ມີຜົນງານ 

ບຸກຄົນ, ນິຕິບຸກຄົນ ຫ   ການຈັດຕັັ້ ງ ທ່ີມີຜົົນງານດີເດ່ັນໃນການປະຕິບັດກົດໝາຍ ສະບັບນີັ້  

ເປັນຕົັ້ ນ ການເປັນແບບຢ່າງ, ການປະກອບສ່ວນຢ່າງຕັັ້ ງໜັ້ າ ເຂົັ້ າໃນການຈັດຕັັ້ ງປະຕິບັດວຽກງານ

ອາກອນລາຍໄດັ້ ຈະໄດັ້ ຮັບການຍັ້ ອງຍໍ ຫ   ນະໂຍບາຍອ ່ ນຕາມລະບຽບການ. 

ຜ ັ້ ເສຍອາກອນລາຍໄດັ້  ທ່ີປະຕິບັດພັນທະຂອງຕົນຢ່າງຖ ກຕັ້ອງ, ຄົບຖັ້ວນ ແລະ ທັນເວລາ ຕາມ

ທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນກົດໝາຍສະບັບນີັ້  ຈະໄດັ້ ຮັບການຍັ້ ອງຍໍ, ລາງວັນ ແລະ ຄວາມສະດວກອ ່ ນ ຢ່າງເໝາະ

ສົມໃນການດໍາເນີນການ ຜະລິດທຸລະກິດ. 
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ມາດຕາ 67 ມາດຕະການຕ ່ ຜ ້ ລະເມີດ 

ບຸກຄົນ, ນິຕິບຸກຄົນ ຫ   ການຈັດຕັັ້ ງ ທ່ີລະເມີດກົດໝາຍສະບັບນີັ້  ຈະຖ ກສ ກສາອົບຮົມ, ລົງວິໄນ, 

ປັບ      ໃໝ, ໃຊັ້ແທນຄ່າເສຍຫາຍທາງແພ່ງ ຫ   ຖ ກລົງໂທດທາງອາຍາ ຕາມແຕ່ກໍລະນີ ເບົາ ຫ   ໜັກ.  

ມາດຕາ 68 ການສ ກສາອົບຮົມ 

ບຸກຄົນ, ນິຕິບຸກຄົນ ຫ   ການຈັດຕັັ້ ງ ທ່ີລະເມີດກົດໝາຍ ກ່ຽວກັບວຽກງານອາກອນລາຍໄດັ້ ຊ ່ ງ

ເປັນການລະເມີດຄັັ້ ງທໍາອິດ ແລະ ມີລັກສະນະເບົາ ຈະຖ ກກ່າວເຕ ອນ ແລະ ສ ກສາອົບຮົມ. 

 ມາດຕາ 69 ມາດຕະການທາງວິໄນ 

ພະນັກງານ-ລັດຖະກອນ, ເຈົັ້ າໜັ້ າທ່ີສ່ວຍສາອາກອນ ທ່ີລະເມີດກົດໝາຍສະບັບນີັ້  ເປັນຕົັ້ ນ ຂໍັ້

ຫັ້າມ ທ່ີບ່ໍມີອົງປະກອບຂອງການກະທໍາຜິດທາງອາຍາ ຈະຖ ກລົງວິໄນ ຕາມທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນກົດໝາຍ ວ່າ

ດັ້ວຍພະນັກງານ-ລັດຖະກອນ. 

ມາດຕາ 70 ມາດຕະການປັບໃໝ 

ບຸກຄົນ, ນິຕິບຸກຄົນ ຫ   ການຈັດຕັັ້ ງ ທ່ີລະເມີດ ມາດຕາ 39 ຂອງກົດໝາຍ ວ່າດັ້ວຍການຄຸັ້ມຄອງ

ສ່ວຍສາອາກອນ ຈະຖ ກປັບໃໝ. 

ອັດຕາ ຫ   ຄ່າ ປັບໃໝ ແຕ່ລະກໍລະນີ ໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນລະບຽບການຕ່າງຫາກ. 

ມາດຕາ 71 ມາດຕະການທາງແພ່ງ 

ບຸກຄົນ, ນິຕິບຸກຄົນ ຫ   ການຈັດຕັັ້ ງ ທ່ີລະເມີດກົດໝາຍສະບັບນີັ້  ຊ ່ ງກ່ໍຄວາມເສຍຫາຍ ໃຫັ້ແກ່

ຜົນປະໂຫຍດຂອງລັດ, ລວມໝ ່  ຫ   ບຸກຄົນອ ່ ນ ຕັ້ອງໃຊັ້ແທນຄ່າເສຍຫາຍ ຕາມທ່ີຕົນໄດັ້ ກ່ໍຂ ັ້ ນ.  

ມາດຕາ 72 ມາດຕະການທາງອາຍາ 

ບຸກຄົນ, ນິຕິບຸກຄົນ ທ່ີລະເມີດກົດໝາຍສະບັບນີັ້  ຊ ່ ງເປັນການກະທໍາຜິດທາງອາຍາ ຈະຖ ກ

ລົງໂທດ ຕາມທ່ີໄດັ້ ກໍານົດໄວັ້ ໃນປະມວນກົດໝາຍອາຍາ ແລະ ກົດໝາຍອ ່ ນ ທ່ີກໍານົດໂທດທາງອາຍາ. 

 

 

ພາກທີ IX 

ບົດບັນຍັດສຸດທ້າຍ 

ມາດຕາ 73 ການຈັດຕ້ັງປະຕິບັດ 

ລັດຖະບານ ແຫ່ງ ສາທາລະນະລັດ ປະຊາທິປະໄຕ ປະຊາຊົນລາວ ເປັນຜ ັ້ ຈັດຕັັ້ ງປະຕິບັດ ກົດໝາຍ

ສະບັບນີັ້ . 
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ມາດຕາ 74 ຜົນສັກສິດ 

ກົດໝາຍສະບັບນີັ້  ມີຜົນສັກສິດ ນັບແຕ່ວັນ ປະທານປະເທດ ແຫ່ງ ສາທາລະນະລັດ ປະຊາທິປະໄຕ 

ປະຊາຊົນລາວໄດັ້  ອອກລັດຖະດໍາລັດປະກາດໃຊັ້ ແລະ ພາຍຫ ັ ງ ໄດັ້ ລົງໃນຈົດໝາຍເຫດທາງລັດຖະການ ສິບ

ຫັ້າວັນ.   

ຂໍັ້ ກໍານົດ, ບົດບັນຍັດໃດ ທ່ີຂັດກັບກົດໝາຍ ສະບັບນີັ້  ລັ້ວນແຕ່ຖ ກຍົກເລີກ. 

 

        ປະທານສະພາແຫ່ງຊາດ 

 

 


